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V minulih mesecih so na občini poskrbeli za temeljito obnovo 
spodnjega dela Dražgoške ulice. Na 140 metrov dolgem odse-
ku so poleg rekonstrukcije cestišča poskrbeli tudi za prenovo 
meteornega kanala in gradnjo nove javne razsvetljave, tako kot 
v sklopu drugih obnov, ki jih izvajajo v občini, pa so tudi na tem 
delu vgradili cevi za optično omrežje. Okrog 120 tisoč evrov 
vredno naložbo, ki se je začela sredi avgusta, so končali do 
začetka novembra, je pojasnil svetovalec za komunalno infra-
strukturo na občini Miha Kavčič.
V novembru so končali tudi ureditev manjšega parkirišča na ces-
ti Pod griči v neposredni bližini trimsteze Laz. Po novem bo obi-
skovalcem na voljo šest parkirnih mest. Parkirišče bo namenjeno 
obiskovalcem trimsteze in pohodnikom na Javorč, pozimi pa se 
na Žigonovem griču otroci smučajo in sankajo, je pojasnil župan 
Franci Kranjc in dodal, da z novim parkiriščem na tem območju 
želijo preprečiti parkiranje po zelenicah. V ureditev parkirišča so 
vložili več kot deset tisoč evrov, saj so obenem zgradili pločnike 
in nekoliko povečali prostor za ekološki otok, zato upajo, da bo po 
novem več reda pri odlaganju odpadkov.

V oktobru so po besedah Mihe Kavčiča izvedli še manjša dela 
na cesti, ki vodi do parkirišča pri pokopališču. »Cesto so na 
najožjem delu razširili za dober meter in s tem omogočili laž-
je srečevanje vozil, saj je prej na tem mestu pogosto prihajalo 
do zastojev, zlasti ob praznikih in drugih dogodkih, ko to mesto 
obišče večje število občanov.«

Pred zimo so na občini dokončali obnovo Dražgoške 
ulice, uredili pa so tudi manjše parkirišče na cesti Pod 
griči in razširili cesto pri pokopališču.

Končali dela  
v Dražgoški ulici

MATEJA RANT
Na cesti Pod griči so uredili parkirišče za šest vozil. Foto: Miha 
Kavčič
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Naslednja številka Žirovskih novic bo izšla 
14. februarja 2025. Prispevke zanjo lahko 
pošljete do ponedeljka, 27. januarja 2025, na 
naslov mateja.rant@g-glas.si.

Cesto proti pokopališču so razširili. Foto: Miha Kavčič

Obnovljena Dražgoška ulica Foto: Miha Kavčič

V neposredni bližini trimsteze Laz je občina 
v minulem mesecu uredila parkirišče za šest 
vozil, s čimer želijo preprečiti parkiranje na 
zelenicah.
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Sprejema ob mednarodnem dnevu inva-
lidov, ki ga zaznamujemo 3. decembra, 
sta se udeležila tudi gluha športnika iz 
občine Žiri Polona Kopina in Andrej Fili-
pič. Izjemna športnika sta na državnem 
prvenstvu v balinanju v organizaciji Špor-
tne zveze gluhih Slovenije ekipno osvo-
jila naslov državnih prvakov v ženski in 
moški konkurenci. »To je še en izjemen 
uspeh na njuni športni poti, predvsem pa 
tudi izjemen prispevek k prepoznavnosti 
tako nevidne invalidnosti kot tudi društva 
in ne nazadnje občine Žiri,« so poudarili 
na občini.
Predsednik društva Auris Kranj Boris Hor-
vat pa je ob tem poudaril, da je starostna 
izguba sluha ena od najpogostejših težav, 
ki posameznika doleti na jesen življenja 
in postaja vedno resnejši psihosocialni 
problem v tretjem življenjskem obdob-
ju. »Problem zaznavamo tudi v našem 
društvu in v sodelovanju z vsemi akterji 

na lokalni ravni poskušamo pomagati, 
predvsem pa pravilno svetovati vsem, ki 
se srečujejo z nevidno invalidnostjo in 
posledično s komunikacijsko oviro.« Ob 
tem Horvat opozarja, da tako kot pri vseh 
zdravstvenih težavah tudi pri izgubi sluha  

ni čudežnih rešitev ali bližnjic za rešitev te-
žav. »Edina prava in pravilna pot je obsto-
ječi sistem v sklopu zdravstvenega zava-
rovanja, ki vsem uporabnikom omogoča 
subvencioniranje slušnih aparatov in vseh 
drugih tehničnih pripomočkov.«

Ob mednarodnem dnevu invalidov je župan Občine Žiri Franci kranjc konec novembra sprejel predstavnike  
Medobčinskega društva gluhih in naglušnih za Gorenjsko Auris kranj.

Izguba sluha – nevidna invalidnost

MATEJA RANT

Ob mednarodnem dnevu invalidov je župan sprejel predstavnike društva Auris Kranj 
ter žirovska športnika Polono Kopina in Andreja Filipiča. Foto: arhiv občine

Spletno naročanje
Upravna enota Škofja Loka je z decembrom uvedla 
možnost dostopa do upravnih storitev z rezervacijo 
termina tudi na krajevnem uradu v Žireh.

Rezervacijo termina upravne storitve omogočajo prek spletne 
povezave redy.voiphkom.si, do katere je mogoče dostopati tudi 
na spletni strani Upravne enote Škofja Loka. Rezervacija bo mo-
žna v terminih, ki so navedeni v aplikaciji.
»Z rezervacijo termina si prihranite nepotrebno čakanje na 
upravno storitev pred okencem,« so pojasnili na upravni enoti in 
dodali, da bodo še nekaj mesecev storitve omogočali tudi nena-
ročenim strankam. Strankam bodo pomoč pri uporabi aplikacije 
in samem naročanju nudili tudi na upravah pristojnih občin, kjer 
bodo objavljena tudi ustrezna navodila za naročanje. »Seveda 
pa apeliramo, da tudi v domačih okoljih vsi, ki so bolj vešči dela 
z različnimi aplikacijami, pomagajo tistim, ki imajo težave s po-
slovanjem prek spleta,« še dodajajo na upravni enoti.

MATEJA RANT

Voščim vam vesele božične praznike, polne 
miru in topline. Praznujte dan samostojnosti 

in enotnosti s ponosom in radostjo.

 Naj vam novo leto 2025 prinese obilo zdravja, 
zanimive izzive ter prijetne izkušnje.

 Srečno!

Župan Franci Kranjc s sodelavci
in člani občinskega sveta
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Konec leta je po navadi čas za obračun 
preteklega leta. Kako bi torej ocenili leto, 
ki se poslavlja, in kakšna so vaša pričako-
vanja za prihodnje leto?
Letošnje leto je bilo zelo delovno, saj 
smo opravili ogromno dela na številnih 
področjih. V prvi polovici leta smo se 
ukvarjali še s sanacijo po lanskih popla-
vah, ki je zdaj uspešno zaključena, v dru-
gi polovici leta pa izvedli rekonstrukcije 
številnih cest: obnovili smo Dražgoško 
ulico, uredili prvo fazo pločnikov in ces-
to Pod griči, rekonstruirali del ceste med 
Breznico in Koritami ter asfaltirali tri kilo-
metre cest na podeželju. Nova pridobitev 
je tudi kolesarski poligon v Športno-re-
kreacijskem centru Pustotnik. Tudi v pri-
hodnjem letu načrtujemo vrsto investicij, 
med katerimi bi posebej omenil obnovo 
Dobravčevske in Prvomajske ulice ter 
gradnjo pločnikov na odseku od Bineta 
do Jezerske ulice in na zgornjem odseku 
Čevljarske ulice. Za vse te projekte pred-
videvamo sofinanciranje Evropske unije. 
Načrtujemo tudi postavitev fotovoltaič-
nih panelov na strehi športne dvorane 
in čistilne naprave. Vrednost proraču-
na znaša skoraj osem milijonov evrov, 
kar je za našo občino zelo veliko. V tej 
vrednosti so zajeta pridobljena dodatna 
evropska in državna sredstva.
Na katere letošnje dosežke ste najbolj po-
nosni?
Najbolj sem ponosen na to, da imamo v 
Žireh številna društva, veliko prostovolj-
cev, ki svoj prosti čas namenjajo za korist 
nas vseh, in da z njimi na občini odlično 
sodelujemo. Vesel sem tudi, da smo bili 
uspešni na državnih in evropskih razpisih 
in pridobili dodatna sredstva, s katerimi 
bomo izboljšali življenje v Žireh. Odlič-
no je tudi, da smo uspešno končali po-
poplavno obnovo, ki je trajala dobro leto 
in za katero nam je uspelo pridobiti veliko 
državnih sredstev, precej sredstev je sicer 
namenila tudi občina. Pri obnovi smo ve-
činoma odlično sodelovali z občani, tako 
da vsekakor lahko rečemo, da so rezulta-

ti popoplavne obnove tisti, ki nam dajejo 
svetlo luč tudi za prihodnost.
Na katerih področjih pa bi lahko naredili 
več?
Načrtovali smo spremembo prostorov 
nekdanje šolske kuhinje v prostore za 
potrebe vzgojiteljic in najmlajših otrok 
v vrtcu, a je bila ta investicija zaradi 
neustrezno izdelanih požarnih elabora-
tov v osnovni šoli v zadnjem trenutku 
ustavljena, tako da jo bomo izpeljali 
šele prihodnje leto. To je edina večja 
načrtovana investicija, ki je letos nismo 
izvedli.
Je kaj novega v zvezi z načrtovanjem ure-
ditve središča Žirov? Se vam je že uspelo 
uskladiti z zavodom za ribištvo?
Nadaljujemo z načrtovanjem ureditve 
centra, na čemer bo poudarek tudi prihod-
nje leto, obenem pa poteka usklajevanje 
z različnimi akterji, ki so vključeni v na-
črtovanje. Tako smo imeli konstruktiven 
sestanek tudi z Zavodom za ribištvo, na 
katerem nam je, upam, uspelo razčistiti 
pomisleke, ki so jih imeli. Če se bo torej 

vse odvijalo po načrtih, bomo v letu 2026 
začeli prva dela na vodotoku Račeva.
Katerim projektom boste namenili največ 
pozornosti v prihodnjem letu?
Kot sem omenil, se bomo najprej lotili ob-
nove Dobravčevske in Prvomajske ulice 
ter gradnje pločnikov na odseku od Bineta 
do Jezerske ulice in na zgornjem odseku 
Čevljarske ulice. Pri teh investicijah bomo 
obnovili celotno komunalno infrastrukturo 
– kanalizacijo, vodovod in javno razsvet-
ljavo – ter vgradili tudi cevi za optično 
omrežje. Vrednost vseh teh naložb znaša 
skoraj dva milijona evrov, trudimo se za 
evropsko in državno sofinanciranje. Poleg 
tega imamo še vedno pripravljen projekt 
za nadzidavo zdravstvenega doma, za ka-
terega smo že pridobili tudi gradbeno do-
voljenje, a še vedno čakamo na razpis, ki bi 
nam omogočil sofinanciranje posega. Žal 
letos ni bilo ustreznega razpisa, zato tudi 
nismo začeli del; vrednost naložbe namreč 
znaša kar milijon in pol evrov, česar občina 
ne zmore zagotoviti sama. V prihodnjem 
letu imamo zagotovljenih tudi 130 tisoč 

MATEJA RANT

Franci Kranjc Foto: Tina Dokl

v občini Žiri se izteka izjemno delovno leto, saj so poleg številnih investicij v cestno in družbeno infrastrukturo 
ter prijav na številne razpise v prvi polovici leta še odpravljali posledice lanskih poplav, zdaj pa že snujejo smele 
načrte za prihodnji dve leti, je poudaril župan Franci kranjc.

Prvič slavnostni prižig lučk
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evrov za ureditev dostopnih poti, dograditev počivališča za avto-
dome ter gradnjo fitnesa in letne kuhinje na prostem na Pustotni-
ku, pri čemer bomo dobili 80 odstotkov vrednosti investicije povr-
njeno s strani LAS. Tako bomo razširili ponudbo za obiskovalce 
tega območja, ki jih je čedalje več.
Osnova za delo v prihodnjem letu je sprejet proračun, ki so ga 
občinski svetniki obravnavali včeraj, a v času tega pogovora še 
ni bil potrjen. Kakšne pripombe ste v času javne obravnave pre-
jeli na osnutek proračuna?
Pripomb na predlog proračuna ni bilo veliko. Med drugim je bilo 
predlagano, kar smo tudi upoštevali, da se nameni več sredstev 
za delovanje športnih društev, pa tudi za pomoč gasilskim dru-
štvom pri gradnji prizidkov h gasilskim domovom. Potem pa je 
bilo še nekaj manjših pripomb.
Pripombe ste prejeli tudi na odlok o istovetnostnih simbolih in 
priznanjih občine Žiri – na kaj so se nanašale?
Občina je pristopila k spremembi odloka, ki ureja več področij 
delovanja občinske uprave, med drugim izobešanje zastav ob 
občinskih in državnih praznikih. Ker je bilo izobešanje zastav ob 
spominskem dnevu, ki ga praznujemo že od ustanovitve obči-
ne, doslej dvoumno definirano, se je v novem predlogu odloka 
navedlo, da se tako kot ob državnih spominskih dnevih tudi ob 
spominskem dnevu občine izobesijo zastave. Obenem smo 
spremenili vsebino spominskega dneva, ki je po novem defini-
ran kot umik okupatorja iz Žirov. Prej je bilo določeno, da je bil 
okupator izgnan. Poudaril bi, da gre izključno za obešanje slo-
venskih in žirovskih zastav, v nobenem primeru pa ne bo zas-
tav, ki niso v skladu s sedanjimi časi, kot namigujejo nekateri.  V 
odloku je sicer poudarek na spremembi pravil pri podeljevanju 
občinskih priznanj, saj je dosedanji odlok omejeval število pri-
znanj, ki jih občina lahko podeli, zaradi česar smo imeli večkrat 
težave, saj je v Žireh veliko posameznikov in društev, ki si za-
služijo nagrado, pa jih zaradi omejitev v odloku ni bilo mogoče 
podeliti. Po novem se priznanja podeljujejo v dveh kategorijah: 
kolektivom in posameznikom, pri čemer se v posamezni katego-
riji lahko podelijo največ tri priznanja.
Kako boste rešili problematiko širitve industrijske cone?
Kot sem že večkrat poudaril, je treba ob pripravi strateških doku-
mentov razvoja Žirov gledati dvajset, trideset let vnaprej. Glede 
na prejeto peticijo smo se odločili, da območja, ki je bilo predvi-
deno za širitev industrijske cone, ne opredelimo kot industrijsko 
cono, ostaja pa označeno kot potencialno območje za širitev 
vseh stavbnih zemljišč v prihodnosti.
Župani s Škofjeloškega se pogosto srečujete. Kako bi ocenili so-
delovanje s sosednjimi občinami?
Vsi štirje župani z našega območja zelo dobro sodelujemo, prav 
tako pa tudi z načelnikom upravne enote in vodstvom škofjeloške 
obrtne zbornice. Redno se srečujemo, da izmenjamo in usklaju-
jemo mnenja, kar menim, da je dobro tako za občino kot občane.
Ob koncu leta imate navado sprejeti tudi predstavnike društev v 
občini. Kakšen je namen teh srečanj?
Tudi letos imam v načrtu srečanje s posameznimi žirovskimi 
društvi, saj je to priložnost za izmenjavo mnenj in stališč, na 
podlagi česar lažje usklajujemo delo med letom. Obenem je to 
zahvala za korektno preteklo delovanje in trud, ki ga vlagajo v 
dobrobit skupnosti.
V Žireh ste letos prvič pripravili svečani prižig prazničnih luči. 
Vas je tako množična udeležba obiskovalcev presenetila?
Tako množičen obisk me zelo veseli in ponosen sem na Žirov-
ce, da so se ob vstopu v praznovanje 30-letnice občine Žiri v 

tako velikem številu udeležili prvega uradnega prižiga praznič-
nih lučk. Iskreno se zahvaljujem tudi članom Pihalnega orkestra 
Alpina Žiri, da so pripravili tako lep in odmeven dogodek. Nihče 
ni pričakoval tako množične udeležbe – to daje spodbudo tako 
občini kot organizatorjem, da bomo dogodek pripravljali tudi v 
prihodnje. To je bil lep uvod v decembrsko dogajanje.
S čim boste še popestrili decembrske dneve v Žireh?
Največji dogodek bo koncert Pihalnega orkestra Alpina Žiri 21. 
decembra, vsi občani pa so lepo povabljeni tudi na ostale de-
cembrske dogodke, ki so zelo raznoliki, tako da se bo zagotovo 
našlo kaj prav za vsakogar, najmlajše bodo obiskali trije dob-
ri možje. Ob tej priložnosti bi se zahvalil vsem organizatorjem 
prireditev v Žireh, saj se zavedam, da je v vsak dogodek treba 
vložiti veliko energije in truda. To znamo ceniti, zato občina z 
veseljem sofinancira vse te dogodke.
December je tudi čas pričakovanj. Kakšna so vaše želje za priho-
dnost in kaj bi zaželeli občanom?
Vsem bi zaželel srečno in uspešno novo leto, predvsem pa veli-
ko zdravja. Na občini se zavedamo, da smo tu zaradi občanov, 
zato se bomo še naprej trudili za skupno dobro. Občanom želim, 
da v miru preživijo praznike v krogu najbližjih in ob tem še bolj 
utrdijo medsebojno povezanost, ki nam bo v pomoč tudi pri na-
daljnji gradnji prijazne lokalne skupnosti.

Planinska zveza Slovenije (PZS) je minulo soboto v Novem 
mestu organizirala svečano podelitev najvišjih priznanj 
PZS za leto 2024. Med prejemniki spominske plakete je 
tudi član upravnega odbora Planinskega društva Žiri Jan-
ko Kosmač. Priznanje je prejel za dolgoletno prizadevno in 
izjemno uspešno delo v društvu, kjer se je še posebno iz-
kazal pri gradnji in upravljanju Koče na Mrzlk ter vodenju 
gospodarske komisije. S svojim delom, požrtvovalnostjo 
in skromnostjo je Janko Kosmač lahko zgled in spodbu-
da ostalim članom društva. Njegova delavnost in skrb 
za naravo, okolje in ljudi je povezana tudi z neprestanim 
izobraževanjem, saj se je pred leti dejavno priključil tudi 
markacistom PZS. Najvišja priznanja PZS so izraz spošto-
vanja in skromna pozornost posameznikom za dolgoletno 
predano prostovoljno delo na različnih področjih planin-
ske dejavnosti, tako v lokalnem kot širšem družbenem 
okolju. Iskrene čestitke. Z. K.

SPOMINSKA PLAKETA ZA JANKA KOSMAČA

Janko Kosmač je prejel spominsko plaketo PZS.  
Foto: arhiv PZS
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V Društvu AED so se letos odločili, da sredstva, zbrana iz naslova 
namenitve dela dohodnine v lanskem letu, namenijo slovenskim 
občinam za nakup ene naprave AED s pripadajočo omarico, saj 
so njihovo poslanstvo državljani močno podprli. Občini Žiri so 
za nakup defibrilatorja namenili slabih 1900 evrov, postavili pa 
so ga na Breznici.
Društvo AED je neprofitna organizacija, ki deluje v javnem inte-
resu na področju zdravstvenega varstva. Njihovo osnovno pos-
lanstvo je širjenje mreže naprav AED po Sloveniji, zagotavljanje 
sredstev za vzdrževanje obstoječe mreže ter ozaveščanje laične 
javnosti o primernem ukrepanju v primeru srčnega zastoja. Doslej 
so financirali nakup že več kot 140 defibrilatorjev. Kot opozarjajo, 
je uporaba defibrilatorja  v primeru, ko je treba reševati človeška 
življenja, preprosta in primerna tudi za laike. Za krajane Brezni-
ce pa so ob tem izvedli tudi izobraževanje s praktičnim prikazom 
uporabe defibrilatorja in temeljnih postopkov oživljanja.

v začetku novembra je Občina Žiri na pobudo 
 tamkajšnjih krajanov postavila nov avtomatski   
eksterni defibrilator (AeD) na breznici.

Na Breznici dobili 
defibrilator

MATEJA RANT

Novi defibrilator na Breznici Foto: Tanja Mlinar

JAVNO NAZNANILO
o razgrnitvi podatkov za odmero nadomestila  

za uporabo zazidanega in nezazidanega stavbnega 
zemljišča na območju občine Žiri za leto 2025

Podatki za odmero nadomestila za uporabo zazidanega in 
nezazidanega stavbnega zemljišča, pridobljeni iz uradnih 
evidenc, s katerimi razpolaga Občina Žiri, bodo na 
vpogled vsem lastnikom stavb in delov stavb ter lastnikom 
zemljiških parcel, ki so po določbah Zakona o graditvi 
objektov zavezanci za plačilo nadomestila za uporabo 
zazidanega in nezazidanega stavbnega zemljišča. 

Razgrnitev podatkov bo v prostorih   
Občine Žiri, Loška cesta 1, v Žireh, prvo nadstropje,  

soba 2, tel: 04 50 50 714, v času uradnih ur, 
od 20. decembra 2024  

do vključno 10. januarja  2025,
in sicer za:

fizične osebe: ponedeljek, sreda in petek (vpogled  
lastnika nepremičnine v evidenco je mogoč ob predlo-
žitvi osebnega dokumenta, vpogled pooblaščenca v 
evidenco je mogoč po predložitvi pooblastila lastnika 
nepremičnine)
pravne osebe: torek in četrtek – po predhodnem 
dogovoru (vpogled  v evidenco je mogoč ob predložitvi 
pooblastila zastopnika pravne osebe) 
Zavezanci za plačilo nadomestila za uporabo 
stavbnega zemljišča lahko pregledujejo podatke 
za lastne nepremičnine in na te podatke podajo 
pripombe od 20. 12. 2024 do 10. 1. 2025  v času 
uradnih ur oziroma lahko tudi posredujejo pisne 
pripombe  na naslov Občina Žiri, Loška cesta 1, 4226 
Žiri ali po e-pošti obcina.ziri@ziri.si          
Če se zavezanec za plačilo nadomestila za uporabo 
stavbnega zemljišča ne strinja s podatki občine, mora 
v roku enega meseca od javnega naznanila predlagati 
vpis novih podatkov. Če zavezanec tega v zakonsko 
določenem roku ne predlaga, se šteje, da so podatki 
občine pravilni, skladno z 218. a in 218. č členom Zakona 
o graditvi objektov (ZGO-1-UPB1, Ur. l. RS, št. 102/2004)    

V odprtem roku razgrnitve podatkov Občina Žiri  na 
istem naslovu sprejema od zavezancev tudi nove 
registracijske podatke in vse druge spremembe v zvezi 
z lastništvom (uporabo, najemom, oprostitev plačila) 
zazidanega in nezazidanega stavbnega zemljišča ter 
komunalno opremljenostjo zemljišča. Obrazci  so na 
spletni strani Občine Žiri. Če zavezanec sprememb 
podatkov ne javi, bo Občina Žiri uporabila podatke o 
lastnikih in uporabnikih ter komunalni opremljenosti, ki 
so  pridobljeni iz uradnih evidenc. 

Datum: 27. 11. 2024 
Št.: 422-0018/2024-2 
                                                                  Župan Franc Kranjc 

Občina Žiri

Za vse, ki med prazniki svoje najbližje še vedno radi raz-
veselijo z voščilnico in lepimi mislimi, Ljudska univerza 
Škofja Loka v ponedeljek, 16. decembra, pripravlja delav-
nico izdelave voščilnic. Verjamejo namreč, da je vošči-
lo še bolj posebno, če to storimo z unikatno voščilnico, 
ki jo izdelamo sami. Delavnica bo potekala v prostorih 
Osnovne šole Žiri med 16.30 in 19.45. Udeleženci morajo 
na delavnico prinesti škarje in pisalo, lahko pa tudi svoj 
papir in drug material, ki bi ga želeli uporabiti, sicer pa 
bodo osnovne stvari priskrbeli organizatorji. Število mest 
je omejeno, zato so obvezne prijave.

DELAVNICA IZDELAVE VOŠČILNIC
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V središču Žirov je na prvo decembrsko nedeljo ob bogatem 
spremljevalnem programu župan Franci Kranjc prižgal letošnjo 
praznično osvetlitev. Dogodek je pripravil Pihalni orkester Alpi-
na Žiri v sodelovanju z občino. Kot je pojasnila Urška Trček iz 
pihalnega orkestra, so v programu povezali različne generacije 
iz domačega kraja. Ob pogledu na množico ljudi pod odrom pa 
je ugotavljala: »Očitno danes nihče ni ostal doma.«
Najprej so množico s svojim nastopom ogreli žirovski godbeniki, 
ki so se jim na odru pridružile tudi mažoretke. V Žireh od šest do 
osem mažoretk vadi pod vodstvom Sabine Kopač. Z žirovskim 
pihalnim orkestrom so prvič sodelovale na pustni prireditvi, 
prvega maja pa so se jim pridružile na budnici. S prisrčnimi pe-
smicami so dobro voljo pričarali še otroci in vzgojiteljice iz Vrtca 
pri OŠ Žiri in Vrtca pri Sv. Ani, najmlajšim pa se je nato pridružil 
župan Franci Kranjc, da so skupaj odštevali do uradnega prižiga 
prazničnih luči. Župan je priznal, da toliko Žirovcev še ni videl 
zbranih na kupu, zato se je posebej zahvalil članom pihalnega 
orkestra za organizacijo dogodka, obenem pa tudi nastopajo-
čim in drugim, ki so kakor koli pripomogli k dogodku. »Občina 

letos praznuje 29. obletnico ustanovitve in prvič smo tako sve-
čano prižgali praznično osvetlitev. Člani orkestra so obljubili, da 
bo tako vsaj še 29-krat,« je bil nad množičnim obiskom navdu-
šen tudi župan. S svojim nastopom so prireditev v nadaljevanju 
popestrile še hip hop plesalke iz OŠ Žiri, plesna skupina Mlade 
dame, za konec pa še domača glasbena skupina Traverza.
Člani orkestra so v sodelovanju z Društvom kmečkih žena Žiri 
poskrbeli tudi za pogostitev in toplo pijačo, sladkosnedi so se 
razveselili tudi sladkorne pene.

na prvo adventno nedeljo so v Žireh v veseli  
decembrski čas slovesno vstopili s prižigom prazničnih 
luči, ki so ga popestrili številni nastopajoči.

Zažarela praznična osvetlitev

MATEJA RANT

Na slovesnem prižigu prazničnih luči se je zbrala množica 
obiskovalcev. Foto: Tanja Mlinar

Marijan Dolenc in Vojko Jezeršek sta učence poučila o 
varnosti v prometu. Foto: arhiv šole

Otroke poučili o varnosti v prometu
v okviru akcije bodi viden, bodi previden sta sredi novembra učence četrtih razredov Osnovne šole Žiri obiskala 
predstavnika Združenja šoferjev in avtomehanikov (ZŠAM) Žiri.

Akcijo Bodi viden, bodi previden vsako leto pripravijo v novem-
bru, saj je prav v tem mesecu po statistiki največ prometnih ne-
sreč, v katerih so udeleženi pešci, so pojasnili v žirovski osnovni 
šoli in dodali, da zato z akcijo opominjajo na to, kako pomembno 
je, da smo v prometu vidni in s tem tudi previdni.
Predstavniki ZŠAM Žiri vsako leto o tem poučijo tudi otroke v 
šoli, saj prav otroci poleg starejših sodijo med ranljivejše ude-
ležence v prometu. Predsednik ZŠAM Žiri Marijan Dolenc in 
poveljnik uniformiranih članov Vojko Jezeršek sta učence opo-
zorila, da k vidnosti v prometu prispevajo s svetlimi oblačili ter 
odsevnimi trakovi in kresničkami. Učenci so nato napisali še 
pisma svojim starim staršem, v katerih so jih spomnili na var-
nost in vidnost v prometu, saj jih imajo preveč radi, da bi jih iz-
gubili. »Prepričani smo, da bodo stari starši pisem nadvse veseli 
in bodo opozorila vnukov vzeli resno.«

MATEJA RANT
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V Žireh je pred petimi leti zaživelo Domoljubno društvo general 
Rudolf Maister Žiri, katerega člani si vse od takrat prizadeva-
jo obuditi spomin na fante in može s škofjeloškega območja, 
ki so se pod generalom Maistrom po prvi svetovni vojni borili 
za našo severno mejo. Kot je na prireditvi spomnil predsednik 
društva Janez Jereb, se o Maistrovih borcih s Škofjeloškega v 
preteklosti ni veliko vedelo. S svojimi raziskavami se zato tru-
dijo iz pozabe vrniti imena fantov in mož, ki so se leta 1918 in 
1919 priključili slovenski vojski in z orožjem varovali slovensko 
etnično ozemlje na Koroškem.
V teh borbah so padli štirje mladi fantje z Žirovskega, še dva sta 
umrla v nesreči z orožjem, je razložil Jereb in dodal: »Sto let si 
nihče ni štel za dolžnost, da bi tem fantom postavil spominske 
plošče. Mi smo se odločili to popraviti.« V prihodnjih dveh letih 
imajo v načrtu tudi izdajo zbornika, v katerem bodo predstavili 
izsledke svojih raziskovanj, opremili pa ga bodo tudi s fotogra-
fijami, med katerimi so nekatere zelo dragocene, saj so nastale 
v času borb, je pojasnil Jereb. Župan Franci Kranjc je priznal, da 
je ponosen na delovanje društva, ki ohranja spomin na generala 
Rudolfa Maistra in njegove borce, ki se jim po županovih bese-
dah lahko zahvalimo, da imamo danes celovito ozemlje, ko so 
leta 1918 osvobodili severovzhodni del Slovenije. »Brez njihove-
ga poguma, odločnosti in ljubezni do slovenske zemlje in ljudi bi 
se kolo zgodovine lahko zavrtelo drugače.« Zato se mu zdi po-
membno ohranjati zavedanje, kako lepo je živeti v lastni deželi, 
kjer kljub hitremu tempu življenja še znamo poskrbeti drug za 

drugega. Zbrane je nagovorila tudi predsednica Zveze društev 
general Maister Lučka Lazarev Šerbec, ki je poudarila, da pri od-
ločnih dejanjih, ki jih je Maister s svojimi borci izvedel po prvi 
svetovni vojni, ni bila pomembna politična stran udeležencev. 
»Tako tisti z desnega kot levega pola so vedeli, da se morajo 
boriti za Slovenijo.« O veličini generala Maistra po njenem priča 
tudi to, da se je njegovega pogreba v Mariboru udeležilo kar 26 
tisoč ljudi. »General Maister je pustil sledi v vseh nas.«

V nedeljo, 17. novembra, so minila štiri leta od začetka globalne 
strategije Svetovne zdravstvene organizacije za odpravo prvega 
raka na svetu – raka materničnega vratu, je pojasnila Urška Iva-
nuš, vodja državnega programa ZORA, to je preventivnega pro-
grama za odkrivanje predrakavih in zgodnjih rakavih sprememb 
na materničnem vratu.
Ob tem si je Svetovna zdravstvena organizacija zadala tri cilje, 
ki so jih opredelili kot 90-70-90: vsaj 90 odstotkov deklet v sta-
rosti do 15 let naj bi bilo cepljenih proti HPV, udeležba žensk v 
presejalnem programu za raka materničnega vratu naj bi bila 

vsaj 70-odstotna in vsaj 90 odstotkov žensk s predrakavimi ali 
rakavimi spremembami materničnega vratu naj bi bilo ustrezno 
zdravljenih. Ob tem je Urška Ivanuš postregla tudi s podatki za 
občino Žiri, kjer je bila pregledanost žensk v programu ZORA v 
zadnjih treh letih 77,4-odstotna, s čimer se uvrščajo na 74. mes-
to med 212 slovenskimi občinami. Slovensko povprečje sicer 
znaša 74,4 odstotka. Pri precepljenosti deklic proti HPV pa so 
še daleč od cilja, ki ga je zastavila Svetovna zdravstvena orga-
nizacija, saj je precepljenost proti HPV vsaj z enim odmerkom 
pri deklicah, rojenih leta 2009, zgolj 59,3-odstotna, kar jih uvršča 
na 168. mesto med 212 občinami. Slovensko povprečje je 60,8 
odstotka.

v Domoljubnem društvu general Rudolf Maister Žiri so v sodelovanju z Osnovno šolo Žiri v začetku novembra 
pripravili prireditev, na kateri so zaznamovali letošnje Maistrovo leto in petletnico delovanja društva.

v Žireh je odzivnost žensk v presejalnem programu za raka materničnega vratu visoka, slabša pa je  
precepljenost deklic proti HPv.

Tudi v Žireh praznovali Maistrovo leto

Pozivajo tudi k cepljenju

MATEJA RANT

MATEJA RANT

V Domoljubnem društvu general Rudolf Maister Žiri so 
v sodelovanju z Osnovno šolo Žiri zaznamovali letošnje 
Maistrovo leto in petletnico delovanja društva. Foto: Mateja 
Rant
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PGD Račeva že več kot 65 let skrbi za 
varnost in pomoč v našem kraju. Društvo 
danes združuje več kot 300 članov in čla-
nic, od katerih je veliko mladih, ki s svo-
jo zavzetostjo zagotavljajo prihodnost 
gasilstva v Račevi. Obstoječi gasilski 
dom, ki je bil zgrajen v letih 1985–86, je 
čez desetletja postal premajhen za vse 
dejavnosti in opremo, ki jih zahteva so-
dobno prostovoljno gasilstvo, dotrajana 
je bila strešna kritina, nezadostna toplo-
tna izolacija, posledično veliki stroški 
ogrevanja. Skladiščni prostori niso več 
zadoščali za vedno večjo količino opre-
me, ki jo narekujejo sodobni standardi, 
prav tako pa je z leti začelo primanjko-
vati ustreznih prostorov za vzdrževanje 
opreme in vozil.
Zato se je pred leti vodstvo društva odlo-
čilo zgraditi dodatne prostore in obnoviti 
notranjost gasilskega doma. Z gradnjo 
prizidka bomo v društvu pridobili skup-
no dodatnih 112 metrov prostorov: pros-
tor za operativne dejavnosti, lažje in bolj 
ustrezno skladiščenje in vzdrževanje 
opreme in voznega parka. V zgornjem 
delu prizidka bo izgrajena večja dvorana, 
ki bo namenjena izobraževanju, uspo-
sabljanju, druženju, delu z mladino in za 
ostale družabne dogodke in prireditve, ki 
krepijo vezi med društvom in skupnostjo.

Potek projekta, financiranje in zahvala 
donatorjem
Projekt izgradnje prizidka in obnove ga-
silskega doma bi bil brez široke podpo-
re donatorjev in krajanov težko izvedljiv. 
Sredstva, ki se porabljajo za gradnjo priz-
idka, so se z bogatimi aktivnostmi društva 
zbirala in varčevala že leta prej. Za izvedbo 
smo pridobili tudi sredstva iz donacij lokal-
nih podjetij in posameznikov. Veseli nas, 
da so tudi izvajalci del, podjetja, k izvedbi 
gradnje pristopili zelo zavzeto in aktivno 
ter omogočili, da je gradnja potekala zelo 
tekoče. Izbirali smo lokalno domače izva-
jalce del, ki so tudi primaknili svoj delež v 

ugodnih cenah izvedbe. Velik del delovnih 
ur so prostovoljno opravili člani PGD Rače-
va, ki so izkazali izjemno pripravljenost in 
sodelovanje. Današnji pogled na gasilski 
dom z novim ostrešjem, ki ga krasi napis 
PGD RAČEVA, dokazuje, da se lahko s 
skupnimi močmi dosežejo veliki cilji.

Pogled v prihodnost
V PGD Račeva gradimo boljše pogoje za 
večjo varnost vseh v kraju, obenem pa 
skrbimo, da društvo povezuje vse genera-
cije – od najmlajših pionirjev do izkušenih 
veteranov, ki so s svojim preteklim delom 
postavili dobre temelje, da lahko njihova 
prizadevanja nadgrajujemo. Za gasilce 
bo to ogromna pridobitev, saj bomo imeli 
boljše pogoje za priprave na intervencije 
in za ohranjanje znanja, ki je ključnega 
pomena pri našem delu. Hkrati pa želimo, 
da gasilski dom ostane kraj druženja, kjer 
se bodo ljudje srečevali, izmenjevali ideje 
in krepili medsebojne vezi.
Vsi, ki želite prispevati k projektu – bodisi 
s finančno pomočjo, materialom ali pro-
stovoljnim delom –, ste toplo vabljeni, 
da se obrnete na PGD Račeva. S prizid-
kom gasilskega doma gradimo več kot 
le stavbo – gradimo prihodnost našega 
društva in kraja. Hvala vsem, ki nam pri 
tem pomagate in nam še boste. Vsakega 
prispevka ali vašega obiska na dogodkih, 
ki jih organiziramo, smo zelo veseli.

Projekt gradnje prizidka h gasilskemu domu v Račevi se je začel načrtovati že pred leti, sama gradnja pa se je 
začela letos spomladi in poteka v več fazah. Ta čas smo v zaključnih fazah urejanja dvorane v zgornjem delu. 
čaka nas še izdelava garaže in fasade ter dokončna ureditev okolice.

Gradimo prizidek h gasilskemu domu

URŠKA TREVEN, PGD RAČEVA

Spomladi se je začela gradnja prizidka h gasilskemu domu v Račevi. Foto: arhiv društva

Vizualizacija novega prizidka Foto: arhiv društva



OBČINA ŽIRI
RAZPORED ODVOZA KOMUNALNIH ODPADKOV, LOČENO ZBRANE EMBALAŽE,  
BIO ODPADKOV IN LOČENO ZBRANEGA PAPIRJA IN STEKLA  OD 1.1.2025 DO 31.12.2025

JANUAR FEBRUAR MAREC
P 30 6 13 20 27 P 3 10 17 24 P 3 10 17 24 31
T 31 7 14 21 28 T 4 11 18 25 T 4 11 18 25
S 1 8 15 22 29 S 5 12 19 26 S 5 12 19 26
Č 2 9 16 23 30 Č 6 13 20 27 Č 6 13 20 27
P 3 10 17 24 31 P 7 14 21 28 P 7 14 21 28
S 4 11 18 25 S 1 8 15 22 S 1 8 15 22 29
N 5 12 19 26 N 2 9 16 23 N 2 9 16 23 30

APRIL MAJ JUNIJ
P 7 14 21 28 P 5 12 19 26 P 2 9 16 23 30
T 1 8 15 22 29 T 6 13 20 27 T 3 10 17 24
S 2 9 16 23 30 S 7 14 21 28 S 4 11 18 25
Č 3 10 17 24 Č 1 8 15 22 29 Č 5 12 19 26
P 4 11 18 25 P 2 9 16 23 30 P 6 13 20 27
S 5 12 19 26 S 3 10 17 24 31 S 7 14 21 28
N 6 13 20 27 N 4 11 18 25 N 1 8 15 22 29

JULIJ AVGUST SEPTEMBER
P 7 14 21 28 P 4 11 18 25 P 1 8 15 22 29
T 1 8 15 22 29 T 5 12 19 26 T 2 9 16 23 30
S 2 9 16 23 30 S 6 13 20 27 S 3 10 17 24
Č 3 10 17 24 31 Č 7 14 21 28 Č 4 11 18 25
P 4 11 18 25 P 1 8 15 22 29 P 5 12 19 26
S 5 12 19 26 S 2 9 16 23 30 S 6 13 20 27
N 6 13 20 27 N 3 10 17 24 31 N 7 14 21 28

OKTOBER NOVEMBER DECEMBER
P 6 13 20 27 P 3 10 17 24 P 1 8 15 22 29
T 7 14 21 28 T 4 11 18 25 T 2 9 16 23 30
S 1 8 15 22 29 S 5 12 19 26 S 3 10 17 24 31
Č 2 9 16 23 30 Č 6 13 20 27 Č 4 11 18 25
P 3 10 17 24 31 P 7 14 21 28 P 5 12 19 26
S 4 11 18 25 S 1 8 15 22 29 S 6 13 20 27
N 5 12 19 26 N 2 9 16 23 30 N 7 14 21 28

 OBMOČJE 1  - JUŽNI  DEL  OBČINE ŽIRI  OBMOČJE 2 - SEVERNI DEL OBČINE ŽIRI

TRG SVOBODE POLJE RAVNE ČEVLJARSKA ULICA RUDNIŠKA ULICA RAČEVA
STAROVAŠKA ULICA JOBSTOVA CESTA PODKLANEC TAVČARJEV ULICA GASILSKA ULICA SNOPKOVA GRAPA
PARTIZANSKA CESTA STAROŽIROVSKA CESTA IZGORJE IGRIŠKA ULICA RAKOVNIK OŠ ŽIRI

PLASTUHOVA GRAPA POT NA ROVT BREZNICA KOSOVELOVA ULICA PIONIRSKA POT
JEZERSKA ULICA TABOR GOROPEKE DELAVSKA ULICA STROJARSKA ULICA JEZERSKA, TRIGLAVSKA,
LEVSTIKOVA ULICA LOGAŠKA CESTA OPALE PRVOMAJSKA ULICA INDUSTRIJSKA ULICA ZADRUŽNI DOM
GREGORČIČEVA ULICA SEJMIŠKA ULICA LEDINICA ULICA MAKSIMA SEDEJA CESTA NA LEDINICO           KOPRIVNIK

ŽUPANČIČEVA ULICA IDRIJSKA CESTA INDUSTRIJSKA ULICA DOBRAČEVSKA ULICA DOBRAČEVSKA ULICA 
DRAŽGOŠKA ULICA OSOJNICA (NESTANOVANJSKI OBJEKTI) POT NA KOČE POT V SKALE

OB POTOKU POT V GOROPEKE STROJARSKA ULICA OPEKARSKA ULICA LOŠKA CESTA 

MLADINSKA ULICA POD ŽIRKOM (NESTANOVANJSKI OBJEKTI) BEDRIH SELO

KAJUHOVA ULICA NA STUDENCU RAKULK JARČJA DOLINA
TRIGLAVSKA ULICA BREKOVICE LOŠKA CESTA ZABREŽNIK
POD GRIČI SOVRA SLOVENSKA POT NOVOVAŠKA CESTA

ODVOZ KOMUNALNIH ODPADKOV Z OBMOČJA 1

ODVOZ LOČENO ZBRANE  EMBALAŽE Z  OBMOČJA 1

ODVOZ KOMUNALNIH  ODPADKOV Z  OBMOČJA 2

ODVOZ LOČENO ZBRANE  EMBALAŽE Z OBMOČJA 2

BIO  - RAZPORED ODVOZA BIOLOŠKIH ODPADKOV Z OBMOČJA CELOTNE OBČINE (na isti dan tudi odvoz papirja in stekla)

BLOKI: PARTIZANSKA,

1
7

2
9

OBČINA ŽIRI
RAZPORED ODVOZA KOMUNALNIH ODPADKOV, LOČENO ZBRANE EMBALAŽE,  
BIO ODPADKOV IN LOČENO ZBRANEGA PAPIRJA IN STEKLA  OD 1.1.2025 DO 31.12.2025

JANUAR FEBRUAR MAREC
P 30 6 13 20 27 P 3 10 17 24 P 3 10 17 24 31
T 31 7 14 21 28 T 4 11 18 25 T 4 11 18 25
S 1 8 15 22 29 S 5 12 19 26 S 5 12 19 26
Č 2 9 16 23 30 Č 6 13 20 27 Č 6 13 20 27
P 3 10 17 24 31 P 7 14 21 28 P 7 14 21 28
S 4 11 18 25 S 1 8 15 22 S 1 8 15 22 29
N 5 12 19 26 N 2 9 16 23 N 2 9 16 23 30

APRIL MAJ JUNIJ
P 7 14 21 28 P 5 12 19 26 P 2 9 16 23 30
T 1 8 15 22 29 T 6 13 20 27 T 3 10 17 24
S 2 9 16 23 30 S 7 14 21 28 S 4 11 18 25
Č 3 10 17 24 Č 1 8 15 22 29 Č 5 12 19 26
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Za zdravje radi rečemo, da je naše največ-
je bogastvo, na skrb zanj pa v hitrem tem-
pu našega vsakdana kar malce pozabimo 
in se na preventivo spomnimo šele, ko je 
zanjo lahko že (pre)pozno, zato v Ambu-
lanti Arcus Medici svoje paciente spodbu-
jajo, da se odločijo za sodelovanje v pre-
ventivnem programu Skupaj za zdravje. 
Udeležbo na preventivnem pregledu, s ka-
terim lahko pravočasno odkrijejo tveganje 
ali morebitne že prisotne kronične bolezni, 
pobudniki programa priporočajo starejšim 
od 30 let, saj je s pravočasnim ugotavlja-
njem tveganja za razvoj kroničnih bolezni 
te mogoče preprečiti oziroma odložiti nji-
hov razvoj na kasnejše življenjsko obdob-
je. Seveda pa bolezen, ki je odkrita dovolj 
zgodaj, običajno zahteva manj radikalno 
zdravljenje in je mnogokrat obvladljiva 
že s spremembami posameznikovega 
življenjskega sloga. S preventivo je moč 
uspešno odkrivati in preprečevati srčno-
žilne bolezni, sladkorno bolezen tipa 2, 
debelost, arterijsko hipertenzijo, astmo, 
kronično obstruktivno pljučno bolezen, 
različna dedna rakava obolenja, depresijo 
in osteoporozo.

V okviru pregleda tudi kineziologova 
ocena telesne zmogljivosti
Posebnost preventivnega pregleda v ži-
rovski Ambulanti Arcus Medici je ocena 
telesne zmogljivosti, ki predstavlja enega 
od osnovnih dejavnikov našega zdravja. 
Magistrica kineziologije lahko s pomočjo 
določenih testov oceni posameznikovo 
stopnjo telesne zmogljivosti, zazna po-
manjkljivosti v gibalnem aparatu in mu ob 
koncu tudi svetuje, na kakšen način lahko 
telesno zmogljivost izboljša. Ob zaključe-
nem preventivnem pregledu pa zdravnik in 
člani strokovne ekipe posameznikom na 
podlagi njihovih rezultatov svetujejo tudi, 
kako vzpostaviti zdrave življenjske navade 
za krepitev telesnega in duševnega zdrav-
ja ter jih, po potrebi in glede na njihove že-
lje, usmerijo na zanje primerne aktivnosti. 
Na preventivni pregled, ki je za vse z ureje-
nim zdravstvenim zavarovanjem brezpla-
čen, lahko pacienta napoti zdravnik, po-

vabi diplomirana medicinska sestra ali pa 
se prijavi sam po telefonu, elektronski ali 
navadni pošti, preko portala Iris ali osebno 
ob obisku ambulante. Priložnosti je dovolj, 
odločitev pa je odvisna od posameznika, 
pravijo v Ambulanti Arcus Medici in doda-
jajo: »Vsak posameznik sam nosi odgo-
vornost za svoje zdravje. Naša naloga je, 
da vam pri skrbi za ohranitev ali povrnitev 
zdravja nudimo oporo, orodja in znanje, ki 
vam bodo pomagali pri skrbi zase. Skupaj 
ustvarjamo temelje za boljše zdravje in 
dobro počutje, ki vas spremlja v življenju.«

Veliko zanimanje za delavnice Osnove 
uravnotežene prehrane
Da se vedno bolj zavedamo pomena zdra-
ve in uravnotežene prehrane ter njenega 
vpliva na naše zdravje, dokazuje veliko 
zanimanje za različne delavnice, ki jih o 
prehrani pripravljajo v Ambulanti Arcus 
Medici. Novembrske, z naslovom Osno-
ve uravnotežene prehrane, se je pod vod-
stvom kineziologinje Nine Istenič in zdra-
vstvenika Aleša Veharja v štirih skupinah 
udeležilo 50 slušateljev, ki so z zanima-
njem sledili programu, ki je bil zasnovan 
v dveh delih. V prvem delu so spoznavali 
osnove uravnotežene prehrane, sestavo 
zdravih obrokov, pomen uravnoteženega 
vnosa hranil in prisluhnili nasvetom za 

praktične prehranske odločitve, v drugem 
delu pa so pridobljeno znanje preizkusili v 
praktičnih primerih, ki jih lahko s pridom 
uporabijo tudi v vsakdanjem življenju.
Delo v manjših skupinah je udeležencem 
omogočalo aktivno sodelovanje, preda-
vatelja pa sta si ob tem lahko vzela čas 
za vsakega posameznika in odgovorila 
na številna vprašanja. In prav to je bila ob 
njuni strokovnosti in dostopnosti še doda-
tna spodbuda za spremembe na področju 
življenjskega sloga, je poudarila tudi ena 
od udeleženk. »Najbolj so me navdušile 
zdravorazumske majhne spremembe, ki 
jih lahko iz pridobljene teorije preslikam 
v prakso. Če bi dobili vnaprej pripravljen 
jedilnik, bi vedela, da to ne bi šlo ne na kra-
tek, kaj šele na dolgi rok, tako pa smo z 
analiziranjem svojih dosedanjih obrokov 
videli, kako je naš obrok sestavljen in kaj 
lahko spremenimo/dodamo/odvzame-
mo,« je povedala.
Z zavedanjem, da so takšne delavnice 
pomemben korak na poti do dolgoročnih 
zdravih navad, se v Ambulanti Arcus Medi-
ci zahvaljujejo Osnovni šoli Žiri za gosto-
ljubje in se že veselijo novih dogodkov, na 
katerih bodo z udeleženci gradili bolj zdrav 
življenjski slog. Prijave na čakalni seznam 
za naslednjo delavnico so odprte na sple-
tni strani arcusmedici.si.

Ambulanta Arcus Medici v jesensko-zimskih dneh skrb za zdravje in dobro počutje spodbuja s preventivnimi 
pregledi programa Skupaj za zdravje ter udeležbo na delavnicah uravnotežene prehrane.

Skupaj za zdravje

JANA JENKO

Novembrska delavnica Osnove uravnotežene prehrane je odlično uspela.  
Foto: arhiv Ambulante Arcus Medici
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Ko je Miha Mlinar, sicer športni pedagog, 
po starem očetu podedoval hišo v Breko-
vicah, kjer je bila nekoč gostilna Sora, med 
domačini poznani Falklandi, in začel raz-
mišljati o lastnem domu, je dobil idejo, da 
bi za njegovo opremo uporabil kar materi-
al, ki ga je našel na domači podstrehi, saj 
je v njem videl izjemen gradbeni potencial. 
Od ideje do izvedbe je preteklo nekaj časa, 
a mu je v 15 letih raziskovanja okolice, zbi-
ranja in restavriranja različnih predmetov 
ter njihovega umeščanja v prostor uspelo 
narediti izjemno funkcionalno stanovanje 
s pristnim občutkom domačnosti.
Po menjavi ostrešja je leta 2009, ko je imel 
nekaj več prostega časa, začel načrtovati 
garderobno omaro, ker je moral porabiti 
les, ki ga je imel v hiši. Sledila je kuhinja, 
ki jo je, čeprav mu gre od rok le tehnično 
risanje, v celoti ročno narisal sam, potem 
pa je delo kar steklo in podstrešni prostor 
je začel dobivati podobo doma s pomočjo 
starih predmetov, ki jim je z nekaj znanja, 
ročnih spretnosti in inovativnih idej vdih-
nil drugo življenje. »Nič ne pride čez noč. 
Meni pride prav vsaka poplava, ki nanese 
novo, čisto kamenje, prinese kakšen hlod, 
ki ga potegneš iz vode, narežeš, posušiš, 
obdelaš, mu pustiš naravne oblike, nato pa 
iz njega nastane kuhinja, kuhinjska miza, 
police … Vsak del stanovanja nosi posebno 
zgodbo. Meni je vedno pomembno, da ima 
stvar več dimenzij: zgodbo, uporabnost, 
dekor, na koncu pa še, da se poveže z osta-
limi stvarmi,« pravi. V stanovanju je kar ne-
kaj zanimivih kotičkov, med najbolj unika-
tnimi pa so zagotovo umivalnik, narejen z 
ogromno razmisleka in preračunavanja, ki 
danes predstavlja središče kopalnice, peč 
z nenavadnim mozaikom iz starih ploščic 
in s kamni iz domače Sore, obložene sto-
pnice, v katere je spretno vgradil več kot 
120 let stare ploščice, ki jih je čistil približ-
no dvesto ur.
Izgradnja in opremljanje unikatnega sta-
novanja terjata precej časa, vztrajnosti 
in volje, veliko praktičnega znanja, sam 
ga je nabiral pri očetu in različnih grad-

benih mojstrih že od mladosti, pa tudi 
širši pogled na stvari, da lahko mentrga 
postane klubska mizica, stara skrinja 
omara, naključno naplavljen les kuhinjski 
element, lestve poličniki, štedilnik kuhinj-
ska omara in podobno. »Tukaj je več raz-
mišljanja kot dela. Nobena stvar ni pos-
tavljena čez noč, ampak so stvari tudi po 
pet, šest, sedem let čakale, da so dobile 
svoje mesto.« Čeprav je že kot otrok rad 
poslušal starega očeta, ko je pripovedo-
val zgodbe o preteklosti, ga je zgodovina 
začela zanimati šele kasneje, danes pa z 
veseljem raziskuje zgodbe, povezane s 
starimi predmeti, ki jih vključi v stanova-
nje, saj imajo ti šele z zgodbo pravo težo 
in vrednost, če je ta lokalna, še toliko več-
jo. V stanovanju ima kar nekaj zanimivih 
predmetov – najstarejši je kamen v obliki 
kosti z letnico 469, kot športni pedagog 
pa se lahko pohvali, tudi s športno torbo, 
izdelano za olimpijske igre v Sarajevu, in 
nekaj športnimi dresi z legendarnimi na-
pisi Cockta, Jupi, Alpina, Etiketa … Kot po-
udarja, sam ni muzejski zbiratelj, ampak 
zbira starine za praktično uporabo in pri 
tem ugotavlja, da so bili predmeti nekoč 
narejeni precej bolj trajnostno. Pri njiho-

vem iskanju pa nima težav, saj ga ljudje 
že sami pokličejo, ko praznijo hiše, uživa 
pa tudi v iskanju na Bolhi.
Unikatno stanovanje, ki je nastajalo 
skozi leta, je po lanskih poplavah za pol 
dneva in za dober namen odprl tudi obi-
skovalcem. »Dolgo sem to stanovanje 
držal zase, potem pa sem se po lanskih 
poplavah odločil, da na svoj način po-
magam sosedom, PGD Brekovice. Vedel 
sem, da so v nabavi novega gasilskega 
avtomobila in mi je kapnilo, da bi lahko na 
ta način zbiral sredstva za delovanje ga-
silcev in Smučarskega društva Lintvern. 
Obiskovalci so bili iskreno navdušeni ob 
obujanju spominov, še posebej starejši pa 
so mi vlili dodatno energijo, ko so z obču-
dovanjem gledali naokrog in bili veseli, da 
obstaja nekdo, ki to še čuva,« pove.
Za kakšen nasvet pri obnovi ali ponovni 
uporabi starih predmetov ga že vpraša-
jo domači in prijatelji, si pa želi s svojim 
zgledom spodbuditi še koga, da bi začel 
razmišljati na drugačen način. Ob tem 
pa mu idej in izzivov še ni zmanjkalo, saj 
se je z delom iz stanovanja preselil nad-
stropje nižje, kjer v podobno unikatnem 
slogu ureja apartmaje.

Z omarami z domače podstrehe, najdenim naplavljenim lesom, kamni, nabranimi na bregovih Sore, starimi  
predmeti, ki so odslužili namenu, in nenavadnimi ploščicami, ki so se skrivale pod plastmi umazanije,  
si je Miha Mlinar ustvaril unikaten dom.

Unikaten dom Mihe Mlinarja

JANA JENKO

Unikaten dom Mihe Mlinarja Foto: Tanja Mlinar
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Žirovski občasnik je tudi letos sestavljen 
iz dveh zvezkov: 54. številke in knjige z 
naslovom Nekdanja župna cerkev sv. 
Martina v Žireh avtorja Alojza Demšarja. 
Za uvodnik je tokrat poleg Mihe Nagliča, 
ki v svojem vedno na kratko predstavi 
vsebino Žirovskega občasnika, poskrbela 
Maja Bogataj Jančič, ki se ukvarja z av-
torskim pravom, pa tudi vprašanjem ume-
tne inteligence. Sledijo kar štirje intervjuji, 
ki jih je urednik Miha Naglič razvrstil po 
letnicah rojstva intervjuvancev. Pogovoru 
z najmlajšim med njimi, robotikom in in-
formatikom Alešem Jurco, je bilo mogoče 
prisluhniti tudi na predstavitvi nove šte-
vilke Žirovskega občasnika, in sicer se je 
po video povezavi oglasil iz Stockholma, 
kjer živi in dela. Kot vodja raziskav v za-
gonskem podjetju Volumental je predsta-
vil aplikacije, za katere so doslej izmerili 
in analizirali že več kot 60 milijonov sto-
pal, aplikacije pa postajajo vse pomemb-
nejše pri prodaji obutve in posredno tudi 
pri njeni proizvodnji.
Med letošnjimi intervjuvanci so še soav-
torica Žirovskega slovarja Milka Bokal, 
župan Franci Kranjc in doktor Ivo Moho-
rič. Pogovor z Milko Bokal je na visoki 
strokovni ravni opravila njena sestrična 
Tončka Stanonik, ki je po stroki prav tako 
slovenistka. Povod za intervju z županom 
Francijem Kranjcem, s katerim se je pogo-
varjal Miha Naglič, je bila trideseta oble-
tnica uzakonitve nove razdelitve države 
na občine. Z Ivom Mohoričem, zdravni-
kom in psihoterapevtom, ki je izstopil iz 
javnega zdravstvenega sistema in se po-
dal na samostojno pot, pa se je pogovar-
jala Olga Vončina. Osrednji del Žirovske-
ga občasnika krasi likovna priloga, ki so 
jo tokrat namenili opusu akademskega 
slikarja in oblikovalca Žirovskega obča-
snika Staneta Kosmača. Omenjeni opus 
si je bilo mogoče ogledati na njegovi ne-
davni samostojni razstavi v mali galeriji 
Muzeja Žiri pod naslovom Podobe barve. 
Sledi sklop prispevkov, ki jih uvrščajo pod 
znanstveno in občansko raziskovanje in v 
Žirovskem občasniku postajajo že stalni-
ca, je pojasnil Miha Naglič. V tem delu je 

mogoče najti govor Antona Mlinarja, ki ga 
je imel na letošnji Prešernovi proslavi v Ži-
reh in v katerem je razmišljal o aktualnih 
etičnih vprašanjih. Znanstveni raziskova-
lec Zdravko Mlinar se v svojem zapisu od-
ziva na Žirovski slovar, občanski razisko-
valec Vane Mole je raziskal, katere poti so 
vodile na Ledinico oziroma z nje nekoč in 
danes, Janez Stanonik pa je prispeval bi-
ografsko besedilo o zgodovini mizarstva 
v Žireh. Ta sklop besedil zaokroža zadnje 
poglavje iz nove raziskovalne knjige Vik-
torja Žaklja z naslovom Človek ureja svo-
jo prihodnost, kolikor jo lahko. »Obsežno 
delo predstavlja povzetek njegovega 
ukvarjanja s politično ekonomijo,« je po-
jasnil Naglič.
Pod sklopom, ki ga je Naglič naslovil Spo-
minski utrinki, je mogoče najti štiri njego-
ve pesmi, za katere sicer sam uporablja 
oznako poetizirana proza. Pod naslov 
Prispevki za žirovsko duhovno kroniko je 
uvrstil govor Tončke Stanonik na letošnji 
Prešernovi proslavi in svoj govor ob odkri-
tju spominske plošče Vladimirju Kavčiču, 
poleg tega pa še svoje razmisleke o knjigi 

o Goropekah avtorice Mojce Marije Tre-
ven in recenzijo knjige Dar Poljanski dolini 
avtorice Marije Stanonik, ki jo je pripravil 
Alojz Demšar. Še nekaj krajših prispevkov 
je Naglič strnil v rubriki Razno.
Sočasno z Žirovskim občasnikom je izšla 
še knjižica Alojza Demšarja o nekdanji 
žirovski farni cerkvi, ki jo bodo podrobne-
je predstavili sredi januarja, je napovedal 
Naglič.

V Muzeju Žiri so minuli teden predstavili novo številko Žirovskega občasnika, pri pripravi katerega je letos znova 
sodelovalo več kot dvajset avtorjev.

Umetna inteligenca za uvod

MATEJA RANT

Alojz Demšar (levo) s knjižico Nekdanja župna cerkev sv. Martina v Žireh in Miha 
Naglič z novo številko Žirovskega občasnika Foto: Tanja Mlinar

V okviru gledališkega abonma-
ja DPD Svoboda Žiri si bo mogoče 
v ponedeljek, 13. januarja 2025, 
ogledati proletarsko komedijo z 
naslovom Vse zastonj! Vse zastonj! 
Prešernovega gledališča Kranj. V 
marcu bo na sporedu komedija 
Pivo Zavoda za kulturne dejavno-
sti Smejmo se, v aprilu pa si bo 
mogoče ogledati še komedijo Pa-
radiž v izvedbi SLG Celje.

GLEDALIŠKI ABONMA
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Izhodišče za peto knjigo Milene Miklavčič so bila osebna pri-
čevanja »šlogarce« Lučke, ki jih je zbirala skoraj pol stoletja. 
»Lučka svoje zgodbe pripoveduje brez dlake na jeziku, a brez 
kakršnih koli moralnih sodb,« je poudarila Milena Miklavčič, ki 
se ji zdi zanimivo, koliko ljudi ob vseh znanstvenih dognanjih 
tudi v 21. stoletju še vedno verjame vedeževalcem, zvezdam, 
horoskopom ... »Najbrž je to neke vrste pobeg od težav resnič-
nega življenja, saj se nadejajo, da jim bo vedeževalka pokazala 
luč na koncu tunela.« Poleg Lučkinih zgodb se bralca dotaknejo 
tudi pričevanja ljudi, ki so doživeli neizmerne tragedije, med ka-
terimi je Milena Miklavčič poudarila žensko, ki so ji po porodu 
vzeli otroka pod pretvezo, da ga morajo zdraviti zaradi zlatenice, 
a so ji ga vrnili telesno in umsko pohabljenega.
Nova knjiga tako prinaša novih 108 presunljivih zgodb, ki jih je 
mogoče uvrstiti pod občansko znanost, saj iz osebnih izpovedi 
ljudi tudi stroka lahko najde marsikatero uporabno informacijo, je 
prepričana Milena Miklavčič. »Lahko pa so v pomoč tudi samim 
bralcem, saj se iz stranpoti, ki so jih ubirali drugi ljudje, lahko na-
učiš, da sam ne delaš enakih napak.« Lučkine zgodbe so jo zlasti 

pritegnile, je pojasnila Milena Miklavčič, ker je Lučka odraščala v 
tako imenovani rdeči buržoaziji, torej družini, ki je imela po dru-
gi svetovni vojni vse danosti za prijetno in udobno življenje. »Na 
voljo so imeli veliko več kot drugi v petdesetih letih prejšnjega 
stoletja, kar podre takratni mit o enakosti in enakopravnosti.« 
Vse življenje se je preživljala z vedeževanjem in ob tem nekatera 
zanimiva pričevanja tudi zapisovala. V knjigi Milene Miklavčič je 
poleg njenih zgodb mogoče najti še nekatere druge pretresljive 
izpovedi posameznikov. Med njimi je recimo zgodba ženske, ki 
je šele pri sedemdesetih letih izvedela, da je njena prava mama 
pravzaprav njena teta. »Njena prava mama je namreč pri dva-
najstih letih zanosila s svakom in so se na ta način odločili prikriti 
družinsko sramoto.«
Milena Miklavčič je prepričana, da ji ljudje svoje zgodbe zaupajo 
iz potrebe po osvoboditvi od skrivnosti in s tem povezanih travm, 
ki so jih dolga leta tiščali v sebi. »Pregovor Molk je zlato nas uni-
čuje, mnogo ljudi svoje najgloblje skrivnosti še vedno odnesejo s 
seboj v grob.«  V knjigi je objavila še okrog 15 ljubezenskih pisem 
fanta svojemu dekletu. »V vseh teh letih so mi namreč ženske 
v hrambo zaupale tudi precej pisem, ki so jih skrivale celo pred 
svojci.« Četudi se namreč niso poročile s pisci teh pisem, so v 
njih našle tolažbo v težkih trenutkih, je prepričana Milena Miklav-
čič. »Iz pisem je razvidno bogastvo jezika teh moških; pisma so 
izjemno lepa, celo poetična.« Tako je ovrgla tudi predsodke, ki so 
še vedno pogosti, da imajo moški težave z izkazovanjem čustev.

V svoji peti knjigi iz zbirke Ogenj, rit in kače niso za igrače s podnaslovom Lučkine in druge zgodbe je žirovska  
pisateljica Milena Miklavčič zbrala več kot petdeset osebnih pričevanj vedeževalke Lučke in še prav toliko  
osebnih izpovedi drugih posameznikov.

Peta knjiga prinaša Lučkine zgodbe

MATEJA RANT

Milena Miklavčič z novo knjigo iz zbirke Ogenj, rit in kače niso 
za igrače Foto: Mateja RantV novi, peti Milenini 

knjigi iz zbirke Ogenj, 
rit in kače niso za 
igrače spoznamo 
vedeževalko Lučko, 
kruto zgodbo neke 
gospe, izvemo, 
kako so včasih 
delali poskuse na 
novorojenčkih, 
zgodbo o 
ženski, ki se je 
morala poročiti 
s psihičnim 
bolnikom, 
in beremo o 
razkošnem 
življenju t. i. rdeče 
buržoazije. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
30Mehka vezava, 410 strani.
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Klekljanja se je Ana Ahlin Janša tako kot 
še številne žirovske generacije otrok nau-
čila pri legendarni žirovski klekljarici Mari-
ci Albreht. »Spomnim se, kako sem vedno 
z veseljem prihajala v čipkarsko šolo, saj 
so bila ročna dela in ustvarjanje na sploš-
no od nekdaj moj najljubši konjiček,« po-
jasni. Svoje navdušenje nad ročnimi deli 
zdaj prenaša na učence žirovske šole, 
program v čipkarski šoli pa je po novem 
razširila še na kvačkanje, vezenje in šiva-
nje, pri čemer ponosno pokaže na najno-
vejšo pridobitev v razredu – šivalni stroj.
Z razpisom, s katerim so v žirovski čipkar-
ski šoli iskali novo učiteljico, jo je sezna-
nila hčerka Lucija, ki je obiskovala pouk 
klekljanja tudi pri nekdanji učiteljici Bran-
ki Grošelj, ki se je letos upokojila. Najprej 
se ni nameravala odpovedati poučevanju 
v osnovni šoli na Vrhniki, prizna, saj ji je 
tudi to delo omogočalo izživeti ustvarjal-
nost, sploh v prvem in drugem razredu, v 
katerih je učila zadnja leta. »Obenem pa 
učiteljevo delo vse bolj stiskajo normativi 
in učni načrti, zaradi česar si zelo omejen 
pri tem, kaj lahko ponudiš otrokom.« S 
prihodom v čipkarsko šolo ji je zato rav-
no ta svoboda pri pristopu k poučevanju 
dala največji zagon. »Ne vem, ali obstaja 
služba, ki bi mi bila bolj pisana na kožo,« s 
posebnim žarom v očeh prizna Ana Ahlin 

Janša. Prej je namreč po lastnih besedah 
morala ob delu v šoli in družinskih obve-
znostih loviti minute, ko se je lahko po-
svetila klekljanju, zdaj pa resnično lahko 
izživi vse svoje ustvarjalne ideje.
Pouk klekljanja obiskuje 135 otrok od 2. do 
9. razreda, pri čemer prevladujejo dekleta, 
fantov je le okrog dvajset. Glede na to, da 
gre za interesno dejavnost, opaža, da se 
učenci veliko bolj zbrano posvetijo delu kot 
pri rednem pouku. »Seveda pa jih moram 
tudi pri klekljanju znati motivirati, tako da 
recimo skupaj izbiramo vzorce za čipke, ki 

so jim najbolj všeč.« Dodatna motivacija so 
otrokom zdaj tudi druge ročne spretnosti, 
ki se jih učijo pri njej, čeprav osnova ostaja 
klekljanje. V skupini je po 15 do največ 20 
otrok, da se vsakemu lahko tudi individu-
alno posveti, pri mlajših učencih ji včasih 
pomagajo tudi učenci višjih razredov. »Zelo 
radi izkoristijo možnost, da pridejo k meni 
v učilnico tudi zunaj ur, ki so določene za 
skupino, ki jo sicer obiskujejo.«
Veseli jo, da s čipkarsko šolo in velikim 
številom učencev, ki jo obiskujejo, klek-
ljanje ostaja zakoreninjeno v Žireh. Za-
dovoljna je, da ima pri tem podporo tako 
župana kot ravnatelja, vesela je tudi od-
ziva krajanov. »Mnogi mi pravijo, da je ta 
služba čakala name,« se posmeje. Glede 
na to, da se je zavedala, da po Branki Gro-
šelj in še prej Marici Albreht stopa v veli-
ke čevlje, pa ji še posebno veliko pomeni 
spodbuda moža, ki ji je na ta pomislek 
hudomušno odgovoril, da to ni problem, 
saj ima veliko nogo. »Branka mi je predala 
lepo zapuščino, za kar sem ji zelo hvale-
žna.« Tudi od Marice Albreht ji je marsi-
kaj ostalo, priznava, saj nekatere tehnike 
še vedno poimenuje tako, kot jih je ona. 
»Prav tako sem od nje prevzela navado, 
da preden se lotimo nove čipke, kleklje 
vedno umijemo, tako da so čipke vedno 
čiste.« Obenem pa z veseljem izkoristi 
svobodo, da kaj uvede čisto na novo.

Poučevanje klekljanja v Čipkarski šoli Žiri je s prvim septembrom prevzela Ana Ahlin Janša, po izobrazbi  
učiteljica razrednega pouka.

Uživa v vseh ročnih delih

MATEJA RANT

S svojimi izdelki so učenci čipkarske šole sodelovali tudi na Miklavževem sejmu v 
šoli. Foto: Tanja Mlinar

Ana Ahlin Janša s svojimi učenci v čipkarski šoli Foto: Tamara Lapajne
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Na katere uspehe v srednji šoli ste najbolj ponosni?
V srednji šoli sem pridobila ogromno znanja, prejela pa sem tudi 
nekaj pomembnih priznanj. Eden izmed njih je zlato Cankarje-
vo priznanje, ki sem ga prejela za svoje literarno ustvarjanje. 
Osvojila sem tudi srebrno priznanje na tekmovanju Ekokviz, kar 
je bilo zame zelo pomembno, saj sem lahko pokazala svoje zna-
nje in zanimanje za ekologijo, področje, ki mi je blizu. Prejela 
sem tudi bronasto priznanje na tekmovanju iz geografije, kjer 
sem preizkusila še svoje družboslovno znanje. Ena izmed mojih 
ljubših izkušenj pa je bilo sodelovanje v projektu Več znanja za 
več turizma, kjer smo skupaj s sošolkama, ki prav tako kot jaz 
prihajata iz žirovske občine, osvojile srebrno priznanje za nalo-
go z naslovom Z Žirkom brez ovir. Ta projekt nam je omogočil, 
da smo povezale teoretično znanje s praktičnimi izkušnjami kar 
v domačem kraju. Udeležbe na tekmovanjih so mi omogočile 
osebno rast, saj sem skozi priprave in učenje ugotovila, kako 
pomembno je vztrajati na poti do cilja.
Koliko je osnovnošolsko izobraževanje prispevalo k zelo uspeš-
no zaključeni srednji šoli?
V Osnovni šoli Žiri sem pridobila zelo dobro osnovo za nadaljnje 
šolanje. Izkušnje, pridobljene v osnovni šoli, so mi omogočile, 
da sem lahko reševala izzive, ki mi jih je postavila srednja šola.
Koliko časa in kako ste se pripravljali na maturo? Ali je bilo pot-
rebnega veliko odrekanja? Je bilo vse učenje vredno ali mislite, 
da bi lahko z malo manj učenja dosegli isti rezultat?
Menim, da je za pripravo na maturo ključnega pomena sprotno 
sledenje pouku v šoli skozi vsa štiri leta. Na ta način si zapom-
niš veliko stvari, zapiske delaš in urejaš sproti, ko se je približe-

val zadnji mesec pred izpitnimi roki, sem si seveda vzela več 
časa za ponavljanje in osvežitev snovi, ki sem jo že pozabila. 
Velik pomen so imele tudi organizirane priprave za maturo, ki so 
jih organizirali profesorji, saj smo na ta način še zadnjič skupaj 
obnovili najpomembnejše. Odrekanja je seveda bilo nekaj, saj 
brez tega ni mogoče doseči želenih rezultatov, največ predvsem 
zadnji mesec pred maturo. Osebno sem mnenja, da je bil velik 
del učenja vreden, saj bom to znanje lahko uporabila še v pri-
hodnje. Seveda pa je bilo tudi nekaj snovi, ki so bile preprosto 
obvezne in se jih je bilo treba naučiti, čeprav so bile morda za 
moj interes nekoliko manj pomembne.
Kako ste doživljali sprejem pri županu občine?
Sprejem pri županu Franciju Kranjcu je bil zame zelo prijeten. 
Bilo mi je v čast, da sem se lahko udeležila tega dogodka. Spre-
jem je potekal v prijetnem vzdušju, župan je povedal tudi nekaj 
prigod iz svojih študentskih let. Na koncu sva z Urhom prejela 
še nagrado in priznanje za izjemen učni uspeh, kar naju je še 
dodatno motiviralo.
Kako ste odkrivali svojo študijsko pot?
Moja pot do izbire študija je bila prepletena z različnimi zani-
manji, skozi katera sem se odkrivala. Že v srednji šoli sem imela 
priložnost raziskovati različna področja, kar mi je omogočilo, da 
sem se seznanila z različnimi smermi in ugotovila, kaj me res-
nično zanima.
Kako najraje preživljate prosti čas?
Prosti čas najraje preživljam v krogu svojih najbližjih, ki so mi 
najpomembnejši in mi vedno stojijo ob strani. Poleg tega sem 
zelo aktivna in rada preživljam čas v naravi. Ukvarjam se z razni-
mi športnimi aktivnostmi, kot so tek, pohodništvo in kolesarje-
nje, ki mi poleg fizične vadbe omogočajo tudi neke vrste sprosti-
tev. Če imam le čas in če je zunaj lepo vreme, to hitro izkoristim.

Še eno zlato maturantko v naši občini v preteklem šolskem letu smo povprašali o srednješolskem izobraževanju. 
Larisa Režen je obiskovala srednjo šolo na Biotehniškem centru Naklo, smer naravovarstveni tehnik, in dosegla 
izjemen uspeh na poklicni maturi. Študij nadaljuje na visokošolskem programu – smer naravovarstvo.

Zlata maturantka Larisa Režen

BARBARA PETERNEL

Zlata maturanta Larisa Režen in Urh Mur pri županu Franciju 
Kranjcu Foto: arhiv občine

Larisa Režen Foto: osebni arhiv
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Dan slovenske hrane, ki je bil uveden leta 2012, se je letos s skle-
pom vlade podaljšal v teden slovenske hrane in je potekal tretji 
teden novembra. Tema letošnjega tedna slovenske hrane je bil 
zajtrk. Cilji projekta so, da bo čim več ljudi zajtrkovalo hrano iz 
lokalnega okolja ter da se v šolah in vrtcih več govori o pomenu 
kmetijstva in čebelarstva, pomenu pravilne in zdrave prehrane, 
pomenu živilske industrije, pomenu gibanja ter pomenu ohra-
njanja čistega okolja. Najpomembnejši letošnji cilj je bil razširiti 
navado zajtrka med mladimi.
Tradicionalnemu slovenskemu zajtrku namenimo petek v tednu 
slovenske hrane, njegov namen pa je pomagati pri ozaveščanju in 
predajanju ključnih sporočil. Na ta dan otrokom in mladostnikom 
predstavimo pomen zdravih prehranjevalnih navad, zdravega na-
čina življenja, trajnostnega prehranjevanja, zmanjšanja količine 
odpadne hrane, kulture prehranjevanja, pomena hrane iz naše 
bližine – lokalne hrane ter značilne tradicionalne jedi. Na žirovski 
osnovni šoli so imeli v petek, 15. novembra, na jedilniku za zajtrk 
mleko, maslo, med, jabolka ter kruh – živila, pridelana in prede-
lana v bližnji okolici. Imeli so dovolj časa, da so kulturno pojedli 
in se pogovorili o pomenu zajtrka. Učenci so se pomerili tudi v 
kvizu. Odgovarjali so na vprašanja o tradicionalnem slovenskem 

zajtrku. Na razredni stopnji se je najbolje odrezal 5. b, na pred-
metni stopnji pa sta bila najuspešnejša 8. a in 9. a razred. Zaz-
namovali so tudi teden slovenske hrane. V okviru tega so učenci 
izbirnih predmetov postavili razstavo, ki prikazuje razvoj jabolka 
od oprašitve do ploda. Učenci devetih razredov so na dveh dnevih 
dejavnosti izdelovali makete opraševalcev, pripravljali žgance, iz-
delovali maslo ter spoznavali tradicionalne slovenske jedi.
Pomembno je zavedanje, da uživanje slovenske hrane, ki je pra-
viloma kakovostnejša od uvožene, prinaša koristi tako za zdrav-
je posameznika kot okolje.

Kaj lepšega lahko storiš za nekoga, kot da mu pripraviš 
zajtrk? (A. Bourdain)

Moj naj zajtrk

BARBARA PETERNEL 

Učenci 8. c pri tradicionalnem slovenskem zajtrku  
Foto: Petra Novak

Za Miklavžev sejem so učenci s pomočjo učiteljev pripravili 
številne čudovite izdelke. Foto: Tanja Mlinar

Čarobni Miklavžev sejem
Na Osnovni šoli Žiri so že tradicionalno zaznamovali začetek prazničnega decembra s čarobnim Miklavževim 
sejmom. 

Dogodek, ki je potekal prvo sredo v decembru, je združil učence, 
učitelje in starše ter poskrbel za prijetno vzdušje ob vstopu v 
praznični december.
Sejem se je začel s kratkim kulturnim programom in nagovorom 
ravnatelja Marijana Žaklja. Postavljena je bila bogata tržnica, na 
kateri so obiskovalci lahko kupili unikatne izdelke, ki so jih prip-
ravili učenci šole. Za obiskovalce so učenci s pomočjo učiteljev 
in drugih pripravili praznične piškote, pekli palačinke, izdelali 
darilne škatlice, voščilnice, obeske, lesene ter druge raznolike 
okraske in izdelke. Preizkusili so lahko tudi srečo na srečelovu 
z bogatimi nagradami. Z nakupom izdelka ali srečke so obisko-
valci prispevali v šolski sklad. Zbrana sredstva bodo porabljena 
za potrebe otrok.
Obenem je bil sejem priložnost za druženje in sproščen pogovor. 
S prazničnim popoldnevom so ustvarili toplino decembra in pri-
pravo na prihajajoče praznike.

BARBARA PETERNEL
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Jesenski dnevi v Vrtcu Žiri so bili letos namenjeni spoznavanju 
narave in živali, pa tudi pomenu pridelave domače hrane. Ob za-
ključku tedna slovenske hrane, ki je potekal pod geslom Moja 
izbira je lokalna hrana, so najmlajši uživali ob dobrotah tradici-
onalnega slovenskega zajtrka – medu, maslu, kruhu, jabolkih in 
mleku, ki so mu dodali še v vrtcu pripravljene namaze in pecivo. 
Za praznično vzdušje ob zajtrku pa so z glasbo poskrbeli pred-
šolski otroci in harmonikar.
O hrani, naravi in življenju živali pa so se učili tudi na obiskih. Ot-
roci kombiniranih oddelkov so obiskali Lovsko družino Žiri in iz-
vedeli, kakšno je njihovo poslanstvo pri skrbi za naravo in živali. 
Ob obisku kmetije Pri Kamšku so spoznali delo na kmetiji in se z 
gospodarjem Ivom Kavčičem odpravili v hlev, za posebno doži-
vetje v vrtcu pa je poskrbel pek Matija Oblak, ki jim je predstavil 
svoje delo, z njimi zamesil testo za pekovsko pecivo in kruh, ki 
so ga spekli in z užitkom pojedli.
Skok v praznični december si bodo v vrtcu letos zapomnili po 
prižigu lučk, ki so ga otroci polepšali s pesmijo, vzgojiteljice 
pa obogatile z izdelki na stojnicah in zbrale lepo vsoto prosto-

voljnih prispevkov za šolski sklad, 250 evrov je vanj prispevala 
še Tina Filipič, ki je pripravljala sladkorno peno. Vsem staršem 
in obiskovalcem še enkrat iskrena hvala. Za veselje v otroških 
očeh je tudi letos poskrbela igrica Sneženi mož in božične vile, 
v kateri glavni junaki ugotavljajo, da bistvo praznikov niso luč-
ke, ampak prijateljstvo in medsebojna pomoč. V nadaljevanju 
decembra pa bodo v vrtcu še pekli piškote, pripravili čajanko, 
v okviru medgeneracijskega sodelovanja zapeli starejšim obča-
nom in na obisku pozdravili Dedka Mraza.

Novembra so vrtčevski otroci spoznavali naravo in  
domačo hrano, decembra pa uživali v lučkah,  
prazničnem druženju in obisku dobrih mož.

Veseli december v Vrtcu Žiri

JANA JENKO

Pek Matija Oblak je otrokom predstavil peko kruha in 
prazničnih parkeljnov. Foto: arhiv vrtca

Najmlajše je z obiskom razveselil Miklavž. Foto: arhiv vrtca

Praznični utrip v Vrtcu pri sveti Ani

Letošnji november si bodo otroci v Vrtcu pri sveti Ani Žiri za-
pomnili po prvih zimskih radostih, skrbi za zdrave zobe, spo-
znavanju različnih poklicev in zdravi, lokalni prehrani, ki so si 
jo z veseljem privoščili na tradicionalnem slovenskem zajtrku z 
domačim medom, maslom, kruhom, mlekom in jabolki, ob pre-
pevanju Slakovega Čebelarja.
S prvim decembrskim nastopom in tremi pesmicami so obogatili 
prižig prazničnih lučk v Žireh, z veseljem pa so prižgali tudi prvo 
svečko na adventnem venčku in s tem vstopili v adventni čas 
pričakovanja. V posebnem kotičku, ki je namenjen adventnemu 
venčku, se bodo decembra zbirali, pogovarjali o adventu, prižigali 
svečke, molili, peli pesmi, ob dramatizaciji vzgojiteljic spoznavali 
zgodbe iz knjige Medvedkova pot do Betlehema in odštevali dne-
ve do Jezusovega rojstva. V adventnem času pa so in še bodo 
tudi ustvarjalni – starejši otroci v teh dneh z vso vnemo in spret-
nimi prsti ustvarjajo praznične voščilnice z motivom betlehem-
skega hlevčka, ki je ob straneh šivan. Iz vrtčevske kuhinje pa je 
zadišalo tudi po piškotih, s katerimi so razveselili Miklavža, ki je 
otrokom ob obisku prinesel nekaj lepih daril, jih pohvalil, poudaril 
njihove vrline in jih spomnil, naj še naprej sledijo njegovemu zgle-
du ter bodo dobri in prijazni drug do drugega.

Prazničnega duha bodo otroci z veseljem delili tudi z drugimi, ko 
bodo s pesmijo in obiskom polepšali praznike starejšim na Dob-
račevi, pripravili adventno sveto mašo in uživali na predpraznič-
nem srečanju z babicami in dedki.

JANA JENKO
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Na slovesnosti, ki so jo pripravili sredi novembra v DPD Svoboda 
Žiri, so se tako poklonili klubskemu delu, v okviru katerega so v 
preteklih petdesetih letih vzgojili številne vrhunske športnike in 
pustili neizbrisen pečat na slovenski smučarski skakalni sceni. 
Obenem pa so zaznamovali še žirovsko tradicijo skokov, ki se je 
pred 74 leti začela s postavitvijo prve 25-metrske skakalnice. Ob 
omenjenih obletnicah so v Smučarskem skakalnem klubu (SSK) 
Norica Žiri izdali tudi zbornik, pri katerem je sodelovala uredni-
ška ekipa v sestavi: Jožica Kacin, Andraž Kopač, Jože Stanonik in 
Leon Šikovec. V njem so zbrali številna zgodovinska dejstva o ra-
zvoju smučarskih skokov na Žirovskem. »Pogled pa usmerjamo 
tudi v prihodnost – pred nami so novi izzivi in priložnosti, želimo 
vzgojiti nove generacije športnikov, ki bodo dosegali nove uspe-
he,« je na slovesnosti poudaril predsednik kluba Andraž Kopač.
Župan Franci Kranjc je prepričan, da so za vse uspehe kluba za-
služni tako predano vodstvo in člani kluba kot tudi starši otrok, 
ki trenirajo v klubu. »S pomočjo vseh vas je klub napredoval in je 
danes v ponos sebi in Žirem.« Predsednik odbora za smučarske 
skoke in nordijsko kombinacijo pri Smučarski zvezi Slovenije 
Borut Meh je poudaril, da je zaradi klubov, kot je SSK Norica Žiri, 
močna in velika tudi Smučarska zveza Slovenije. »Med 25 aktiv-
nimi smučarskimi skakalnimi klubi v Sloveniji se SSK Norica Žiri 
uvršča zelo visoko. Po številu osvojenih točk v svetovnem po-
kalu ste na drugem mestu, po številu registriranih tekmovalcev 

pa na tretjem mestu. Na to ste lahko ponosni.« Velika vrednost 
žirovskega kluba je po njegovih besedah strokovno trenersko 
delo, rezultat katerega sta tudi tekmovalki Ema Klinec in Nika 
Vodan. Z njima se je na slovesnosti pogovarjal Leon Šikovec in 
skupaj so obudili spomine na njune začetke v SSK Norica Žiri in 
razkrili številne zanimivosti iz njune uspešne skakalne kariere. 
Občinstvu sta ob tem tudi zaupali, da se še danes, ko se znajde-
ta v krizi, vrneta v domači klub po nov zagon. Zbrane je nagovoril 
še predsednik strokovnega sveta za smučarske skoke in nordij-
sko kombinacijo pri Smučarski zvezi Slovenije Jelko Gros, ki je 
ugotavljal, da so smučarski skoki v Sloveniji sinonim za uspeh 
in smo razočarani, če se tekmovalci z velikih tekmovanj vrne-
jo brez medalj, medtem ko je v nekaterih drugih športih uspeh 
že to, da se sploh uvrstiš na tako tekmovanje. Zaveda se, da je 
pred klubom v prihodnje veliko izzivov, saj živimo v dobi social-
nih omrežij, zato bo treba poiskati nove načine, da bodo mladi 
ostali zvesti športu. »Z dobrim vodstvom in dobrimi trenerji vam 
bo uspelo obdržati raven, ki ste jo dosegli,« je prepričan Gros, 
ki je za konec dodal: »Konkurenca ne spi, a vi ste v prednosti in 
želim, da jo obdržite.«

Smučarski skakalni klub Norica Žiri je letos praznoval dve pomembni obletnici: petdeseto obletnico ustanovitve 
samostojnega kluba in 74-letnico skokov v Žireh.

Leto zaznamovala dva jubileja

MATEJA RANT

V SSK Norica Žiri so na slovesnosti ob petdesetletnici kluba 
podelili zahvale svojim zvestim podpornikom. Foto: Tanja 
Mlinar

Borut Meh je poudaril, da je zaradi klubov, 
kot je SSK Norica Žiri, močna in velika tudi 
Smučarska zveza Slovenije.

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili  
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 
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Kmalu po ustanovitvi sta se članom pridružili še ekipi mladincev 
in pionirjev. Več kot dve desetletji so bili nastopi omejeni na tri 
selekcije, na prehodu tisočletja pa se je nabor ekip povečal. Nas-
lednjih dvajset let je bilo v pogonu kar šest selekcij.
Nastopilo je obdobje covida-19, zaradi česar je kar nekaj igralcev 
končalo redno vadbo in nastopanje na tekmovanjih, zato se je 
moralo vodstvo kluba močno potruditi za ohranitev dotedanjih 
tekmovalnih selekcij. Kmalu po prehodu kriznega obdobja je šte-
vilo igralcev začelo naraščati na nivo izpred korone in je do danes 
celo višje, kot je bilo. Trenutno v raznih ekipah nastopa okrog 150 
nogometašev, tudi število ekip, ki nastopajo v ligah, se je poveča-
lo. Skupaj s člani v letošnji tekmovalni sezoni nastopa kar devet 
različnih starostnih kategorij.
V mlajših, osnovnošolskih kategorijah rezultat ni najpomembnej-
ši, drugače je pri kadetih (U17) in mladincih (U19). Ti so trenutno 
v vrhu prvenstvene lestvice in so v boju za naslov gorenjskih pr-
vakov, člani pa že sedmo sezono zapored nastopajo v 3. SNL. Ker 
je tekmovanje na državnem nivoju za naše okolje precej zahtev-

no, je za člansko ekipo vsakoleten cilj predvsem obstanek v ligi. 
Točkovni izkupiček ekipe Eksist Žiri je po končanem jesenskem 
delu sezone 2024/25 soliden, saj imajo rumeni pet točk naskoka 
nad cono izpada.
Napredku poskuša klub slediti tudi na področju infrastrukture. 
Odprtje novega stadiona na Polju je bila prelomnica v zgodovini 
kluba, saj so se pogoji za delovanje bistveno izboljšali, manjkale 

so le vadbene površine. Prva je bila urejena šele leta 2018, kas-
neje so bili postavljeni še reflektorji za večerne treninge. Zaradi 
že prej omenjenega povečevanja števila nogometašev in ekip 
so se hitro pokazale tudi potrebe po dodatni vadbeni površini. 
V dimenziji okrog 40 x 50 metrov je bila urejena letos in že služi 
svojemu namenu.
Trend razvoja nogometnih objektov pa je že veliko let usmerjen 
v vadbene površine, ki so pokrite z umetno travo. Podnebne raz-
mere so v našem okolju površinam z naravno travo neprijazne, 
vsako daljše deževno obdobje močno negativno vpliva na kako-
vost travnate površine. Na srečo je občina prepoznala potrebe 
po izboljšanju pogojev za vadbo največjega športnega kolektiva 
v Žireh. Pristopila je k urejanju potrebne dokumentacije, ki bo, 
ob uspešnem kandidiranju na razpisih za sofinanciranje, omo-
gočala začetek aktivnosti za nadgradnjo ene izmed vadbenih 
površin v površino, ki bo pokrita z umetno travo. To bi bila za 
naš nogometni klub največja pridobitev v zadnjem desetletju, ki 
bi bistveno izboljšala pogoje za vadbo vseh starostnih kategorij.

Nogometni klub Žiri je lani praznoval petdeset let delovanja, letos pa še petdeset let neprekinjenega nastopanja 
članske ekipe v tekmovalnih ligah, s čimer se lahko pohvali le nekaj gorenjskih klubov.

Klub še naprej raste in se razvija

MARKO KAVČIČ

Ta čas v raznih ekipah nastopa okrog 150 nogometašev, tudi število ekip, ki nastopajo v ligah, se je povečalo. Foto: arhiv kluba

Trend razvoja nogometnih objektov je že 
veliko let usmerjen v vadbene površine, ki so 
pokrite z umetno travo. Podnebne razmere 
so v našem okolju površinam z naravno 
travo neprijazne, vsako daljše deževno 
obdobje močno negativno vpliva na kakovost 
travnate površine.

Renault priporoča   

Odlikujejo nas 30 letna tradicija 
in bogate izkušnje!

T: 04 510 55 55 
M: 041 403 967
E: frelih1954@gmail.com

• Pooblaščeni serviser osebnih in dostavnih vozil renault
• Servisiranje vseh znamk drugih proizvajalcev osebnih 
   in dostavnih vozil
• Kleparske in ličarske storitve – pogodbeni partner 
   slovenskih zavarovalnic
• Servis avtoklim za vse znamke vozil- tudi z novim plinom r1234yf
• Menjava in prodaja vseh znamk pnevmatik za osebna vozila
• Možnost izposoje nadomestnega vozila
• Trgovina z nadomestnimi deli in dodatno opremo

Renault priporoča   

Odlikujejo nas 30 letna tradicija 
in bogate izkušnje!

T: 04 510 55 55 
M: 041 403 967
E: frelih1954@gmail.com

• Pooblaščeni serviser osebnih in dostavnih vozil renault
• Servisiranje vseh znamk drugih proizvajalcev osebnih 
   in dostavnih vozil
• Kleparske in ličarske storitve – pogodbeni partner 
   slovenskih zavarovalnic
• Servis avtoklim za vse znamke vozil- tudi z novim plinom r1234yf
• Menjava in prodaja vseh znamk pnevmatik za osebna vozila
• Možnost izposoje nadomestnega vozila
• Trgovina z nadomestnimi deli in dodatno opremo
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Tako Lia Krvina kot Nana Zupančič sta se 
s karatejem spoznali že na začetku osno-
ve šole, pri treningih in tekmovanjih pa 
vztrajata še kot srednješolki, saj sta tudi 
državni reprezentantki in dosegata lepe 
uspehe.
Eden zadnjih je bil na balkanskem prven-
stvu v Sarajevu, ki je zelo močna tekma, 
saj so se je letos udeležili tekmovalke in 
tekmovalci iz trinajstih držav.
Lia Krvina je v posamični tekmi osvojila 
peto mesto, Nana Zupančič pa je na tek-
movanju izpadla po dveh borbah.
Sta bili pa obe žirovski tekmovalki, sicer 
članici Karate kluba Kolektor Idrija, bolj 
veseli po ekipni tekmi, ko so se Slovenke 
uvrstile v veliki finale in na koncu osvojile 
srebrna odličja.

»Žal sem v posamični konkurenci bor-
bo za v finale izgubila in tako sem imela 
borbo za tretje mesto, kjer sem za las 
izgubila proti predstavnici iz Turčije in 
osvojila nehvaležno 5. mesto. Poraz za 
medaljo me je zelo prizadel, saj sem si 
medaljo na balkanskem prvenstvu želela 
že kot majhna punčka. Hvaležna in vese-
la pa sem, da smo medaljo osvojile kot 
ekipa. Moj naslednji cilj je medaljo na bal-
kanskem prvenstvu osvojiti posamično in 
verjamem, da mi bo s trdim delom to tudi 
uspelo,« je povedala Lia Krvina.
»Na balkanskem prvenstvu sem imela 
žal le dve borbi. Prvo borbo sem zmaga-

la proti Grkinji, v drugi pa sem imela za 
nasprotnico tekmovalko iz Bolgarije, s ka-
tero sem izgubila. Lahko rečem, da s svo-
jimi borbami nisem bila ravno zadovoljna, 
saj vem, da bi lahko pokazala več. V bolj-
šo voljo pa me je spravil ekipni nastop in 
drugo mesto, » je svoj izkušnjo iz Saraje-
va opisala Nana Zupančič in dodala:»Jaz 
sicer medaljo z balkanskega prvenstva 
že imam, saj sem bila leta 2021 v Poreču 
tretja. Ta medalja mi veliko pomeni, saj je 
bila to tudi ena prvih velikih tekem, ki sem 
se jih udeležila. Moj cilj je osvojiti medaljo 
v svetovni ligi za mlade  Youth League in 
še kakšno na balkanskem prvenstvu.«

Žirovki Lia Krvina in Nana Zupančič sta se izkazali na letošnjem balkanskem prvenstvu v karateju za kadete, 
mladince in mlajše člane, ki je oktobra potekalo v Sarajevu.

Lep uspeh mladih karateistk

VILMA STANOVNIK

Mlade slovenske karateistke, med njimi tudi Lia Krvina in Nana Zupančič, so osvojile 
srebrna odličja. Foto: arhiv Karate kluba Kolektor Idrija

Mirne božične praznike  
in vse dobro v novem letu 2025  
vam želi Mapro, d.o.o., Žiri.
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Iz vsega srca vam želimo  
srečno, zdravo in zadovoljno  
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Športna navdušenca Janja Jereb Bogataj 
in Aleš Bogataj sta se leta 2007 pridruži-
la »žirovski plavalni ekipi« triatlonskega 
kluba 3K SPORT iz Ljubljane, ki organizira 
vodene treninge na Kodeljevem, in tako 
stopila na pot, ki ju je septembra letos 
pripeljala do nastopa na ironmanu, ki ve-
lja za eno najtežjih športnih preizkušenj, 
s katero sta prvič uspešno opravila tudi 
kot zakonca. »Verjetno je prav vsak, ki 
je spremljal ali se je kadarkoli ukvarjal s 
triatlonom, z občudovanjem in strahospo-
štovanjem spremljal klubske kolege in 
znance, ki so že kdaj opravili z razdaljo 
ironmana, ki vključuje 3,8 kilometra pla-
vanja, 180 kilometrov kolesarjenja in 42 
kilometrov teka, in se sam pri sebi spraše-
val, ali sem oziroma bom kdaj sposoben 
opraviti s takšno preizkušnjo,« povesta.

Janjin prvi, Alešev tretji ironman
Prvi se je med triatlonce vpisal Aleš, ki je 
prvi triatlon na olimpijski razdalji pretekel 
leta 2012, v letih od 2014 do 2018 pa tek-
moval na več polovičnih ironmanih. Ob 
spremljanju ironman preizkušenj je v njem 
rasla želja, da se nanjo poda tudi sam. Željo 
mu je za 40. rojstni dan uresničila kar žena 
Janja, ki ga je, brez njegove vednosti, prijavi-
la na Ironman Austria in tako je junija 2019 
postal Ironman finisher, leta 2023 pa je tek-
mo v Celovcu ponovil s triatlonskim idolom 
in trening prijateljem Borutom Poljanškom. 
Janja, ki je prvo polovično razdaljo ironma-
na uspešno opravila leta 2017 v italijanski 
Pescari in leto kasneje v Kopru, pravi, da na 
takšno preizkušnjo pri treh osnovnošolskih 
otrocih ter usklajevanju službenih in družin-
skih obveznostih ni niti pomislila, čeprav 
je pred tem že uspešno premagala nekaj 
krajših razdalj triatlona in leta 2016 zmaga-
la v ženski štafeti s klubskimi kolegicami, 
v kateri je svoj del tekme odkolesarila. »V 
meni je želja za ironman dozorela šele lani, 
ko sem, tako kot Aleš in Borut, naredila ve-
čino treningov za tekmo v Celovcu in sta mi 
v šali večkrat rekla, da sem njuna rezerva, 
če se kdo poškoduje ali zboli. To mi je dalo 
neko potrditev, da mogoče to lahko uspe 

tudi meni,« pove Janja. Ob Aleševi spodbu-
di je po družinskem posvetu padla odloči-
tev, da se na tekmo v Italiji prijavita oba. »Za 
Ironman Emilia Romagna sva se odločila, 
ker sva iskala lokacijo, oddaljeno le nekaj ur 
vožnje in kjer je kamp v bližini vsega doga-
janja, kar zelo olajša logistiko nastopajočim 
in navijačem. Tudi termin, 21. september, se 
nama je zdel datumsko ustrezen, kar je po-
menilo, da se bo do takrat na kolesu nabra-
lo kar nekaj več kilometrov, kot če je tekma 
pred poletjem,« doda.

Domači treningi in odhod v Italijo
Načrt treningov, ki so na srečo obeh po-
tekali brez težav in poškodb, je na pod-
lagi izkušenj in prejšnjih priprav napisal 
Aleš. Plavalni del je vključeval vsakoletne 
3K klubske priprave v Medulinu, ki sta se 
jih udeležila med prvomajskimi prazniki, 
sicer pa sta do maja plavala enkrat te-
densko, od maja do septembra pa dvak-
rat. Večino kolesarskih treningov sta op-
ravila skupaj, zgodaj spomladi ob morju 
ali na Krasu, kasneje pa kar doma, in tako 
spoznala skoraj vse ovinke in razpoke na 
domačih cestah, ki so, pravita, v primerja-

vi z italijanskimi, v odličnem stanju. Teka-
ške treninge sta največkrat odtekla vsak v 
svojem tempu in jih s časom stopnjevala 
tako v hitrosti kot dolžini. Od začetka leta 
pa do tekme v Italiji sta na ta način prep-
lavala približno 150, prekolesarila 5000 in 
pretekla 1200 kilometrov, kar pomeni 420 
ur oziroma 11 ur treninga tedensko.
V Italijo sta se odpravila že nekaj dni pred 
tekmo, saj je bilo treba urediti kar nekaj 
obveznosti glede same prijave in opreme, 
pa tudi urediti misli, pravi Janja in doda: 
»V mojem primeru je bil v dnevih pred 
tekmo prisoten predvsem strah, prem-
levanje vseh možnih neljubih situacij na 
tekmi, Aleš pa je bil veliko bolj umirjen in 
mi je odgovarjal na vsa možna zastavlje-
na vprašanja.« Dan pred tekmo so se jima 
v Italiji pridružili še domači navijači, nato 
pa se je začelo zares – s plavalno preiz-
kušnjo v soboto, 21. septembra, ob 7.30.

 Ironman – preizkušnja za telo in duha
Na Ironmanu Emilia Romagna 2024 se je 
preizkusilo 2700 tekmovalcev, med kateri-
mi je bilo 15 Slovencev, pet iz 3K SPORT tri-
atlonskega kluba in od tega kar trije Žirov-

Ljubezen do športa je janjo jereb Bogataj in aleša Bogataja peljala med triatlonce, nato pa sta, korak za  
korakom, stopala novim izzivom naproti. Prvi se je za udeležbo na ironmanu odločil Aleš in z njim uspešno 
opravil kar dvakrat, na tretjem pa se mu je letos prvič pridružila še žena Janja.

Ironman zakonca Bogataj

JANA JENKO

Zadovoljna Janja Jereb Bogataj in Aleš Bogataj po uspešno opravljeni preizkušnji 
Ironman Emilia Romagna 2024 Foto: osebni arhiv
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ci – poleg Janje in Aleša še Damir Česnik. 
»Meni je bilo najtežje, ko smo se pognali 
v vodo, saj sem zaradi motne temno sive 
vode, ki je bila posledica poplav prejšnjih 
dni, in mivke imela zelo tesnoben obču-
tek, saj med plavanjem nisi videl niti svoje 
roke, kaj šele rok in nog sotekmovalcev,« 
pravi Janja, ki jo je po končanem plavanju 
čakal kolesarski del preizkušnje z nepri-
čakovanim izzivom in srečnim razpletom. 
»Na kolesu mi je šlo dobro in sem se prve 
kilometre morala kar malo brzdati, saj veš, 
da je pred teboj še dolg dan. Kilometri so 
se hitro vrstili, in glej ga zlomka, na 130 ki-
lometrih mi tik pred klancem na sprednjem 
kolesu 'poči špica'. Ko mi sotekmovalec, ki 
je videl, kaj se je zgodilo, pomigne z glavo, 
se ustavim in ob progi zagledam športni 
par, ki glasno navija. Grem do njiju in skoraj 
s solznimi očmi prosim, če mi lahko kako 
pomagata. Možakar mi je 'počeno špico' 
privil ob sosednjo in mi rekel, naj vseeno 
poskusim nadaljevati. In sem poskusila, 
sprva čisto počasi, posebno na spustu po 
klancu, nato vedno bolj v želenem tempu. 
Tako sem prekolesarila še 50 kilometrov in 
z vsakim kilometrom, ko sem bila bližje ci-
lju, sem bila bolj vesela, da mi ni bilo treba 
zaradi okvare predhodno končati tekme,« 

se spominja. Sledil je še zadnji, tekaški del, 
speljan po mestu, kjer so tekmovalce na 
vsakem koraku bodrili navijači. »Ko sem 
v menjalnem prostoru kolo zamenjala za 
tekaške superge, sem si prve kilometre po-
navljala Alešev nasvet, naj ne začnem pre-
hitro. Že po prvem kilometru sem zagle-
dala Aleša in vesela sem bila, da je njegov 
tekaški korak deloval odločno in suvereno. 
Na daleč si zavpijeva, si pomahava in na-
daljujeva vsak svojo pot. Kilometri na teku 
so se kar hitro vrstili, brez večjih težav sem 
vstopila v zadnji krog maratona in takrat 
sem se že začela zavedati, da mi bo uspe-
lo. Ko sem tekla proti cilju, sem presrečna 
pozvonila na pripravljen FIRST TIMER IM 
zvonec, na katerega pozvonijo tekmovalci, 
ki prvič zaključijo ironmansko tekmo. V 
zadnjih metrih poti so mi otroci podali še 
slovensko zastavo, s katero sem ponosno 
in z nasmehom na obrazu prečkala ciljno 
črto s končnim časom 11;11:13, kjer me je 
že pol ure ves navdušen čakal mož.«
Svojega in ženinega uspeha je bil vesel 
tudi Aleš, ki pravi: »Prihod v cilj je zame 
vedno izredno čustven trenutek, saj so 
ob fizično izpraznjenem telesu občutki 
ponosa, zavedanje podpore domačih in 
prijateljev tako močni, da težko zadržujem 

solze. Janjo sem počakal tik za ciljno črto 
in občudoval njen lahkoten prihod v cilj. Ob 
občutku sreče po uspešnem zaključku tek-
me me je presenetil njen končni čas, saj je 
po prvih dveh disciplinah kazalo na večjo 
razliko med nama, zdaj vem, da bom moral 
še več trenirati, da me ne prehiti.«

Podpora navijačev, veselje ob prihodu  
v cilj in načrti za naprej
Voljo, energijo in moč so jima na tekmi da-
jali tudi navijači, ki so ju spremljali – otroci 
in hčerin fant, prijatelja iz Idrije, pa tudi Da-
mirjeva družina in veliko klubskih kolegov, 
tako da je bilo podpore na celotni progi kar 
nekaj. »Ko sredi avtoceste, sredi ničesar, 
zagledaš slovenske zastave in zaslišiš do-
mače navijače, ne moreš, da te ne prepla-
vijo čustva, kar ti da še dodatno energijo,« 
pravi Janja in dodaja, da je bilo tudi zato 
veselje ob prihodu v cilj še toliko večje.
Glede na to, da je v zadnjih letih vključe-
nost treninga v družinski vsakdan postala 
njihov način življenja, bosta preizkušnjo 
zagotovo ponovila, ker pa priprava na 
ironmansko tekmo zahteva ogromno pla-
niranja in usklajevanja, je vsakoletna ude-
ležba zaenkrat še prezahtevna. Seveda pa 
že razmišljata o naslednjem izzivu.

Zaključujemo projekt Čisto Škofjeloško, s katerim nagovarjamo 
k ohranjanju čistega okolja, zmanjševanju količine odpadkov ter 
pravilnemu ločevanju in recikliranju le-teh.
V okviru projekta, v izvedbi LAS loškega pogorja, Komunale Škofja 
Loka in Zavoda Poljanska dolina, sta slednja v izogib velikim količinam 
odpadkov na dogodkih nakupila skupno več kot 20.000 pralnih 

kozarčkov za večkratno uporabo organizatorjev prireditev na  
Škofjeloškem, obenem pa je Komunala postavila še 6 zbiralnic  
odpadnega jedilnega olja na podeželskih območjih občine Škofja 
Loka. Glede izposoje kozarčkov se organizatorji lahko obrnete  
na Komunalo Škofja Loka in Zavod Poljanska dolina.
S projektom se mreži občin na poti do območij s čim manj odpadki,  
z vzpostavitvijo zero waste strategije pridružuje tudi Občina  
Gorenja vas – Poljane, to temo smo vpletli tudi v letošnji Zeleni  
dan Poljanske doline, kot primer zero waste prireditve pa na Visokem 
organizirali še Oktoberfejst.
O varovanju okolja smo ozaveščali na 6-ih lokalnih dogodkih, z 
objavami v različnih medijih, za organizatorje dogodkov pripravili 
delavnico predstavitve dobrih praks oz. izkušenj z izvedbo zero 
waste dogodkov, za otroke pa organizirali tudi delavnice izdelave 
svečk iz odpadnega jedilnega olja.
V januarju 2025 bosta izvedeni še dve strokovni izobraževanji za 
odrasle na temo odpadnega jedilnega olja, pravilnega ločevanja 
odpadkov in drugih ukrepov, s katerimi lahko vsak od nas prispeva 
k lepšemu okolju.  Spremljajte aktivnosti projekta na www.ra-sora.si.

Kristina Miklavčič, Razvojna agencija Sora

Čisto Škofjeloško – ob zaključku projekta
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Komunala Škofja Loka
zaposluje

dva komunalna delavca in
vodjo zbiranja odpadkov.

Komunala Škofja Loka v svoj kolektiv vabi:

Več informacij o razpisu vam je na voljo na naši
spletni strani www.komunalaskofjaloka.si.

Te veseli razgibano in terensko delo, 
ne odlašaj in  nam 
do 30. 10. 2022 
pošlji svojo prijavo 
z življenjepisom.

Komunala Škofja Loka
zaposluje za nedoločen čas

Komunala Škofja Loka, d. o. o.
Kidričeva cesta 43a,  4220 Škofja Loka
e-pošta: info@komunalaskofjaloka.si 
telefon: 04/50 23 500

Operacijo sofinancirata Evropska unija iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja in Republika Slovenija v okviru Programa razvoja podeželja 2014–2020.  
Organ upravljanja, določen za izvajanje Programa razvoja podeželja za obdobje 2014–2020, je Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano. Za vsebino aktivnosti je 

odgovorna LAS loškega pogorja, vodilni partner Razvojna agencija Sora, d. o. o.

Z dogodka Oktoberfejst na Dvorcu Visoko
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Program je namenjen zmanjšanju osamljenosti med stanovalci, 
razbremenitvi svojcev in zaposlenih ter krepitvi povezanosti v 
lokalni skupnosti. Prostovoljci, ki so se projektu pridružili, vsak 
teden preživijo uro z enim ali več stanovalci, s katerimi se pogo-
varjajo, jih razveseljujejo s svojo prisotnostjo, jih spremljajo na 
sprehodih in z njimi delijo preprosta, a dragocena življenjska do-
živetja. Prostovoljstvo je še posebej velik doprinos za stanovalce, 
ki nimajo svojcev ali pa ti živijo predaleč, da bi jih lahko pogos-
to obiskovali. Z vidika zaposlenih pa prostovoljstvo predstavlja 
dobrodošlo popestritev za stanovalce, saj zaradi obremenitev in 
delovnih obveznosti pogosto primanjkuje časa, da bi se lahko z 
njimi več pogovarjali in jim namenili več osebne pozornosti, kot 
bi si želeli.
Prostovoljce smo za sodelovanje pridobili prek lokalnih društev 
in žirovske župnije, ki sicer že sodeluje z domom pri izvedbi ne-
deljskih maš. Mnogi prostovoljci tako združujejo obe obliki pro-

stovoljstva, kar še dodatno krepi povezanost s stanovalci doma. 
Pred začetkom obiskov starejših smo izvedli krajše usposablja-
nje, kjer so prostovoljci pridobili pomembno znanje za razumeva-
nje potreb starejših, kar jim lahko olajša njihovo delo s starejšimi. 
Za dodatno podporo in izmenjavo izkušenj pa se prostovoljci re-
dno srečujejo na intervizijskih srečanjih, kjer razrešujejo morebi-
tne izzive in krepijo medsebojno povezanost.
Med prostovoljci in stanovalci se pogosto ustvarijo posebne vezi, 
ki bogatijo obe strani. Eden od prostovoljcev svojo izkušnjo opi-
suje kot iskro človečnosti in bližine, druga dodaja, da jo vedno 
znova preseneti hvaležnost stanovalcev. Nekateri prostovoljci 
delijo zgodbe o drobnih trenutkih, kot so nasmeh, objem ob sre-
čanju, stisk roke ali preprost pogovor, ki nekomu polepša dan. 
Ganljivi dogodki, kot sta iskrena hvaležnost in veselje v očeh sta-
rejših, potrjujejo, kako dragoceno je njihovo delo. Ob koncu obi-
skov pa prostovoljce pogosto pospremijo besede Prid' še kej na 
obisk, ki kažejo, koliko stanovalcem ti trenutki pomenijo.
Prostovoljstvo ne obogati le stanovalcev, temveč tudi prosto-
voljce same. Ti poudarjajo, kako jih izkušnja uči potrpežljivosti, 
empatije in veselja do preprostih trenutkov. Občutek, da nekomu 
prinesejo drobec sreče, jih napolni z energijo in zadovoljstvom, 
mnogi pa pravijo, da jim je prostovoljstvo postalo način življenja.
Vsi, ki razmišljajo o prostovoljstvu, so vabljeni, da se pridružijo. 
Že ura tedensko in nekaj potrpežljivosti lahko stanovalcem doma 
pomeni veliko. Prostovoljstvo je preprost način, kako z majhnimi 
dejanji prispevati k boljšemu počutju drugih, obenem pa pridobiti 
dragocene izkušnje in nova spoznanja, ki obogatijo tudi prosto-
voljce same.

V domu za starejše SeneCura Žiri se od marca letos uspešno izvaja družabniško prostovoljstvo, ki je ena izmed 
aktivnosti letnega načrta Starosti prijazne občine Žiri.

Družabniško prostovoljstvo v domu  
za starejše

LEJA ŽAKELJ, INŠTITUT ANTONA TRSTENJAKA

Družabniško prostovoljstvo v domu za starejše SeneCura Žiri 
Foto: Leja Žakelj
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Vojko Rupnik, ki je svoje poslanstvo našel v policijskem delu, tudi po 
odhodu v pokoj ostaja policist s srcem in dušo. Za svoje delo v Poli-
ciji je tako na slovenski kot mednarodni ravni prejel številne medalje 
in priznanja, med njimi tudi srebrni grb Občine Škofja Loka, ki mu 
je še posebej dragocen, saj so ga zanj predlagali občani, zato ima 
med vsemi priznanji posebno težo in častno mesto v domači vitrini.
Kljub temu da policijske uniforme tudi kot upokojenec ni povsem 
odložil, saj še vedno opravlja delo pomožnega policista, pa ima v 
'penziji' več časa za svojo drugo strast – ljubezen do zgodovine 
in starih predmetov. »Nad tem me je navdušil stari oče, deda na 
Vrsniku, ki je imel veliko starih stvari, in takrat se me je prijelo 
neko spoštovanje do teh starin. Že v osnovni šoli sem imel rad 
zgodovino in to mi je ostalo,« pravi. Tako je začel zbirati prve 
predmete, ki so postavili temelje za danes precej obsežno, zani-
mivo in raznoliko muzejsko zbirko, ki ima svoje mesto v zanjo po-
sebej zgrajeni kajži, kjer hrani zbrane predmete in obiskovalcem 
pripoveduje njihove zgodbe. »Prva eksponata, ki sem ju dejansko 
shranil, sta bila avstro-ogrska sablja od mojega sorodnika po sta-
ri mami, ki je bila zataknjena v kozolcu na našem posestvu, in 
lepo ohranjen italijanski bajonet,« pove.
Vsak predmet, ki je našel mesto v njegovi zbirki, ima svojo poseb-
no zgodbo, bi pa zbirko težko razdelil na posamezna področja, saj 
je glede na nabor predmetov zelo raznolika – v njej lahko najdemo 
več kot 20.000 značk, različne stare slike, družinske portrete, kipe 
jugoslovanskega predsednika Josipa Broza Tita, različne knjige 
in naprave, ogromno cerkvenih, sakralnih stvari, obsežno zbirko 
'piltkov' oziroma podobic, skodelic, džezvic za kavo, tehtnic, igrač, 
klekljarskih pripomočkov in papircev, čipk, latern, zvoncev, zemlje-

vidov, ur ter ročnega orodja, ki so ga pri svojem delu uporabljali 
kmetje in različni mojstri – čevljarji, sodarji, mizarji … Včasih se 
mu zgodi tudi, da ob najdbi zanimivih kosov starega orodja ne ve, 
kako in za kakšen namen se je slednje uporabljalo, takrat se, pravi, 
za pomoč obrne na prijatelja Martina Enika, ki ima na tem podro-
čju več znanja in izkušenj. S skupnimi močmi pa prispevata tudi k 
ohranjanju preteklosti za prihodnost, saj Martin v svojem unikat-
nem pointilističnem slogu stara orodja, ki si jih ogleda ali izposodi 
pri Vojku, tudi nariše ter opiše njihov namen in uporabo.
Najstarejši predmet, ki ga hrani v svoji zbirki, so sklepi jamskega 
medveda, predmet z najbolj zanimivo zgodbo o nastanku pa sta 
dve brenti za vodo. »Gre pravzaprav za predmet, ki je bil odvr-
žen z bombnika na območju Vrsnika. Bombniki so leteli iz Italije 
čez Slovenijo oziroma takratno Jugoslavijo bombardirat tovarne 
v Nemčijo in ob vrnitvi je bil eden od ameriških bombnikov za-
det. Da je ta lahko obdržal višino, je odvrgel dodatna rezervoarja, 
ki sta padla dol na območju Vrsnika oziroma Žirovnice, kjer so 
ju našli domačini in ju z vozom odpeljali do kovača na Gornjem 
Vrsniku. Ta je rezervoarja razrezal in iz njiju zdelal brente, s ka-
terimi smo potem hodili po vodo do b'ča oziroma vodnjaka na 
Vrsniku,« se spominja.
Veliko starih predmetov, ki imajo svoje mesto v zbirki, je del do-
mače zapuščine njegovih ter ženinih staršev in starih staršev, 
precej zanimivih predmetov pa je našel tudi s pomočjo prijate-
ljev in znancev, ki so ga nanje opozorili ob čiščenju ali podiranju 
starih hiš. In čeprav zbirko rad pokaže prijateljem, znancem in 
radovednim obiskovalcem, pa o tem, da bi jo prestavil v kakšen 
muzej, ne razmišlja. »To je moje otroštvo, v tem najdem nek du-
ševni mir. Z veseljem pa zbirko pokažem, če kdo pride mimo in 
ga zanima,« še pove Vojko Rupnik.

Vojko Rupnik, ki ga večina pozna kot policista in  
inštruktorja pripadnikov posebne enote, je tudi  
strasten zbiratelj starih predmetov in ponosen lastnik 
precej obsežne muzejske zbirke s kar nekaj unikatnimi  
eksponati.

Zbiratelj starih 
predmetov

JANA JENKO

Vojko Rupnik z brento, ki je bila izdelana iz odvrženega 
rezervoarja za gorivo Foto: Jana Jenko

Srečno 2025!

Matija Oblak s.p.  ·  Selo 1  ·  4226 Žiri  ·  031 429 046
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Žirovska cesta 4, Spodnja Idrija, T: 05 377 63 16, www.gostilnamlinar.si
Obratovalni čas: ponedeljek–sreda: zaprto, četrtek–sobota: 12.00–22.00,  

nedelja: 12.00–18.00. Za skupine po dogovoru.
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Gašperjeva želja je bila osvojiti vsaj enega 
izmed sedemtisočakov. Vse od prvih hri-
bovskih podvigov, ko ga je prijatelj Martin 
Mlakar navdušil za planinarjenje, ga je leta 
in leta vleklo v gore. Nato je spoznal Toma-
ža Erpiča, predsednika Plezalnega kluba 
Novo mesto, s katerim je pred desetimi leti 
osvojil Mont Blanc, najvišjo goro v Evropi. 
Odpravo na Pik Lenin so načrtovali že lani, 
a so jo zaradi Gašperjeve poškodbe morali 
prestaviti. Med pripravami je Gašper preho-
dil 53 kilometrov dolgo pot od Škofje Loke 
do Žirov v enem zamahu in premagal pot 
Po medvedovih stopinjah v Kočevju.

Prvi cilj: bazni tabor
Dolgo pot so začeli 2. avgusta na letališču 
Brnik. Čez Istanbul so prispeli v kirgiško 
prestolnico Biškek, od koder so z letalom 
nadaljevali v Osh. Od tam jih je kombi pre-
peljal do baznega tabora na 3600 metrih 
nadmorske višine, kjer so se namestili v 
šotore poleg nomadskih jurt, ki jih upora-
bljajo za kuhanje in skladiščenje opreme. 
»Kirgizija je nomadska dežela z veliko 
konji, ki prevažajo tovor. Razgledi na le-
deniško dolino so čudoviti že iz baznega 
tabora. Mogočni Pik Lenin je ves čas na 
obzorju,« je opisal prvi vtis ob prihodu. Iz 
baznega tabora je celotna ekipa krenila na 
12 km dolgo pot proti prvemu taboru na 
4200 metrih. Pot je bila tu še enostavna, 
srečevali so govedo in ovce. »Pokrajina tu 
je polna divje čebule, zato jo imenujejo če-
bulne poljane,« je dodal.

Prilagajanje na višinske razmere
Prvi dnevi so bili namenjeni predvsem 
aklimatizaciji. Iz prvega tabora so prvi 
dan krenili na vrh Juhin, ki je kljub višini 
5100 metrov enostavno dostopen iz dru-
gega tabora in je zato zelo primeren za 
priprave. Naslednji dan se je pet članov 
ekipe iz prvega tabora s šotori ponovno 
odpravilo na Juhin, kjer so tudi prenočili. 
Tretji dan sta Gašper in Stane sama op-
ravila še zadnjo aklimatizacijo. Iz prvega 
tabora sta krenila do tabora 2.5 na 5600 
metrov. Pot je postala zahtevnejša. »Hoja 

te na tej višini hitreje izčrpa, zato je tempo 
počasnejši,« pravi Gašper. Prenočila sta 
v šotoru, naslednji dan pa nadaljevala do 
tretjega tabora. Zaradi slabega vremena 
nista mogla ostati dolgo, ampak sta se 
hitro vrnila nazaj v prvi tabor.

Vzpon na vrh
Po dveh dneh počitka in izboljšanem vre-
menu so Gašper, Stane in Boštjan krenili 
proti končnemu cilju. Tokrat je bilo lažje, 
saj se je telo že nekoliko prilagodilo viši-
ni. Iz prvega tabora so napredovali v tabor 
2.5, tam prenočili in nadaljevali v tretji ta-
bor. Od tu so ob tretji uri zjutraj krenili na 
vrh. Stane se je zaradi težav vrnil, Gašper 
in Boštjan pa sta nadaljevala proti cilju. 
»Deset ur dolga pot ni tehnično zahtevna, 
a vsakih pet korakov sem se moral usta-
viti, zadihati in nadaljevati,« je razložil. Ko 
je enajsti dan približno ob 13. uri dosegel 
vrh Pik Lenina, je bila to zanj prva zmaga. 
»Sediš tam, narediš nekaj fotografij in že 
razmišljaš, kako boš varno prišel nazaj,« 
je skromno opisal občutek na vrhu, ki ga 
je primerjal z besedami Nejca Zaplotnika 
ob osvojitvi Mount Everesta: »Sedim pri 
kitajski piramidi in ne vem, kaj bi.« Gašper 
pravi, da se je na vrhu počutil zelo podob-

no. Sestop je bil hiter, do tretjega tabora 
je prišel v treh urah. »Na sedlu me je ujela 
nevihta, od tam naprej je bila borba. Zave-
dal sem se, kako majhen sem v primerjavi 
z naravo,« pravi Gašper. V tretjem taboru 
sta z Boštjanom prenočila in naslednji 
dan sestopila v prvi tabor, kjer so ju ča-
kali ostali člani odprave. Naslednji dan so 

se skupaj vrnili do baznega tabora. Ob-
čutki ob vrnitvi so bili dobri, pomešani s 
hvaležnostjo in spoštovanjem do narave. 
Gašperjeva pot na Pik Lenin je trajala 14 
dni, od tega je bilo 74 ur hoje. Zadnje tri dni 
so preživeli v mestu Osh, kjer so si vzeli 
čas za počitek in praznovanje.

Žirovec Gašper Poljanšek, ki že več let živi v Škofji Loki, se je letos poleti s šestčlansko ekipo udeležil  
alpinistične odprave na Pik Lenin. Čeprav je bil to njegov prvi vzpon na sedemtisočak, mu je skupaj  
s še enim članom ekipe uspelo osvojiti vrh te mogočne gore v gorovju Pamir.

Odprava na sedemtisočak Pik Lenin

NIVES MARKELJ

Gašper Poljanšek na vrhu sedemtisočaka Pik Lenin (7134 m n. m.) Foto: osebni arhiv

»Sediš tam, narediš nekaj 
fotografij in že razmišljaš, 
kako boš varno prišel 
nazaj,« je skromno opisal 
občutek na vrhu, ki ga je 
primerjal z besedami Nejca 
Zaplotnika ob osvojitvi 
Mount Everesta: »Sedim pri 
kitajski piramidi in ne vem, 
kaj bi.«
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Legenda o svetem Miklavžu se je razvila iz 
zgodovine sv. Nikolaja iz Mire, zgodnjega 
krščanskega škofa, ki je živel v 4. stoletju. 
Sv. Nikolaj je bil znan po svoji dobroti, poš-
tenosti in skrbnosti do ubogih, zlasti do ot-
rok. Legenda govori, da je Nikolaj na skri-
vaj ponoči daroval vrečo zlata za hčerko 
revnega očeta, da je s to doto lažje našla 
moža. Oče jo je namreč zaradi revščine na-
meraval poslati prodajat svoje telo. Nikolaj 
je prav tako daroval vrečo zlata za drugo in 
tretjo hčer. Pri zadnjem darovanju ga je nji-
hov oče zalotil in se mu silno zahvaljeval.
Praznovanje praznika svetega Miklavža 
ima tudi v Sloveniji globoko zakoreninjeno 
ljudsko tradicijo. Otroke pogosto obiskuje 
z dvema pomočnikoma – perkeljnom, ki 
opominja na posledice slabih dejanj, in an-
gelom, ki nagrajuje pridne. Miklavž je tisti, 
ki podari sladkarije, sadje, oreščke in manj-
ša darila, otroci pa mu v zahvalo za darilo 
kaj zapojejo ali narišejo. Obdarovanje je le 
ena plat praznika. Sv. Miklavž je tudi zgled 
za sočutje in sožitje. To smo želeli letos po-
udariti tudi v KUD Anton Jobst, zato smo za 
prihod svetega Miklavža pripravili igrico, ki 
je govorila ravno o teh vrednotah. Miklavž-
ev prihod je bil letos resno ogrožen, ker je 
sveti Miklavž zbolel za »žalostitisom«, ki je 
posledica človeške sebičnosti. Zanjo žal 
ne obstajajo zdravila ali čaji, ampak se jo 
da pozdraviti šele, ko opazimo drugega člo-
veka, mu iskreno podarimo toplo besedo in 
svoj čas. Mladi so nam v igrici predstavili 
konkretne rešitve, ki so nagovorile tako 
otroke kot odrasle, in upamo, da jih bomo 
v teh prazničnih dneh čim večkrat tudi 
uporabili. S svojo dobrodelnostjo so po-
magali, da je Sveti Miklavž ozdravel in se 
v spremstvu angelov pojavil pred množico 
otrok, ki so ga radovedno pričakovali.
Ohranimo med nami čut za sočloveka, 
prijazno besedo, nasmeh in bodimo Sveti 
Miklavž drug drugemu. Pa pridni ostanite, 
ker smo ga že povabili, da nas obišče zo-
pet prihodnje leto!

vsako leto 6. decembra slovenske ulice, predvsem pa domove, preplavi veselje, saj praznujemo dan svetega 
Miklavža. Miklavžu je bilo pravzaprav ime Nikolaj, kar pomeni zmaga ljudstva. Še vedno je zavetnik mornarjev, 
brodarjev in splavarjev in ni čudno, da so prve cerkve njemu v čast postavljali ob vodah.

Dan svetega Miklavža – praznik  
radosti in dobrote

PETRA NOVAK

V KUD Anton Jobst so za Miklavžev prihod pripravili igrico o sočutju in sožitju.  
Foto: Tina Dokl

Odkup – posek – spravilo in prevoz lesa  I  Odkup biomase
051 358 368  I   info@megales.si  I   www.megales.si
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Pred četrt stoletja, ko je bil pogled na vadbo precej drugačen 
kot danes, so v Žireh postavili temelje vadbe za invalide. Nje-
no vodenje je na pobudo takratnega vodstva Društva invali-
dov Žiri prevzela Bernarda Lukančič, ki pravi, da je bil to zanjo 
poseben izziv. »Pravimo, da se vse zgodi z razlogom in da v 
resnici naključji ni. Pisalo se je leto 1999, ko so se pri društvu 
invalidov obrnili name, če prevzamem vadbo za njihove člane. 
Zame je bil to nov izziv, da vadbo ustrezno organiziram in vk-
ljučim vaje, ki bi bile za vse koristne in obenem tudi zabavne,« 
je povedala.
Obisk prvih vadb je bil nad pričakovanji, saj je takrat veljalo prepri-
čanje, da bi imeli udeleženci početi kaj bolj koristnega kot eno 
uro preživeti ob gibanju, a ker so se ob vadbi in druženju dobro 
počutili, so mit o nepotrebnosti uspešno ovrgli in jo nadaljevali. 
Pomembno vlogo pri nadaljnjem razvoju vadbe je odigralo tudi 
takratno vodstvo Društva invalidov Žiri, ki je prepoznalo njene 
pozitivne učinke za vse udeležence, ves čas podpiralo delovanje 
vadbene skupine in tudi aktivno pomagalo pri pridobivanju za 
vadbo ustreznih prostorov v osnovni šoli.

»Na začetku je bila starost vadečih od 55 let naprej in večina jih 
je pred tem prebolela težke bolezni, okrevala po različnih poškod-
bah ali pa se zaradi starosti srečevala z različnimi težavami s 
hrbtenico, kolki, rameni, vratom …« se spominja Bernarda Lukan-
čič in dodaja: »Ker dodatnih fizioterapij, obiskov v zdraviliščih ni 
bilo, so udeleženci prepoznali, da le sami lahko z ustrezno vadbo 
zboljšajo svoje počutje in gibljivost, da lažje opravljajo vsako-
dnevne obveznosti. Ker so se v skupini počutili sprejeti, pa smo 
vsak konec leta sklenili, da vadbo nadaljujemo.« Skupina vadečih 
se je s časom spreminjala, prav vsi pa so z veseljem prihajali, 
verjetno tudi zato, ker so ob tem dobili še kakšen koristen zdra-
vstveni nasvet, poučen članek o zdravju in dodatno spodbudo, da 
pišejo, rešujejo križanke in tako ohranjajo tudi »možgansko kon-
dicijo«. Z izgradnjo nove telovadnice je vadbena skupina društva 
invalidov dobila nov prostor za izvajanje vadbenih srečanj, ki jih 
je vmes za nekaj časa prekinila epidemija koronavirusa. Ta pa 
ni pretrgala prijateljskih vezi in ugasnila njihove športne želje in 
tako so poleti, takoj ko je bilo možno, vadbo začeli izvajati na 
prostem, v športnem centru Pustotnik.
V petindvajsetih letih se je nabralo veliko spominov na pretekla 
srečanja in predvsem, kar je najpomembnejše, se je močno spre-
menil pogled na vadbo in njen pomen. »Danes je možnosti za 
vadbo starejših in invalidov veliko. Vsak, ki se želi rekreirati, lahko 
najde nekaj zase, treba je le narediti prvi korak, potem pa steče 
samo od sebe,« pravi Lukančičeva, ki opaža, da se z leti viša tudi 
starost vadečih, ta se trenutno giblje nekje od 75 do 80 let. Prav 
vsi pa se, dodaja, ob obisku zdravnika ali bolnišnice z veseljem 
pohvalijo, da redno obiskujejo vadbo, verjetno tudi zaradi njene 
dinamike. »Vedno poskušam vnesti v vadbo nekaj novih vaj in 
ob tem poudarjam, naj vsak dela po svojih zmožnostih, ker se ne 
pripravljamo na tekmovanja, ampak na to, da zmoremo vsako-
dnevne obveznosti,« še pove.
Vsako vadbeno leto v skupini zaključijo z druženjem, pregledom 
doseženega in spodbudo za nadaljevanje, saj z veseljem ugotavlja-
jo, da je približno 50 ur letno, ki jih preživijo aktivno, še kako po-
membnih za telesno in duševno zdravje, pa tudi odlična priložnost 
za druženje in klepet, zaključuje razmišljanje Bernarda Lukančič.

Pred petindvajsetimi leti je Bernarda Lukančič na pobudo Društva invalidov Žiri začela voditi prilagojeno vadbo 
za invalide. Čez leta je druženje ob športu spletlo mnoga prijateljstva, vadba ob četrtkih pa ostaja stalnica.

Četrt stoletja vadbe

JANA JENKO

Vadba za invalide je tudi po petindvajsetih letih dobro obiskana. Foto: osebni arhiv

031 734 065
info@mizarstvo-trcek.si
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Tokrat smo se odpeljali proti Dolenjski. Vreme nam na žalost ni 
bilo naklonjeno, saj so nas spremljali jesenski oblaki z meglo. 
Toda to ni vplivalo na dobro razpoloženje udeležencev.
Naš prvi postanek je bil namenjen kavici in odlični malici v Treb-
njem. Pot smo nadaljevali proti osrednji točki naše ekskurzije, 
vojaškemu letališču Cerklje ob Krki. To letališče deluje v okviru 
Vojašnice Jerneja Molana, ki nosi ime po prvem padlem pripa-
dniku TO v vojni za Slovenijo. Izvedeli smo veliko zanimivega 
o zgodovini omenjenega letališča in o pomembni vlogi, ki jo je 
imelo v času osamosvojitvene vojne. Ogledali smo si tudi nekaj 
letal in helikopterjev, ki jih uporablja Slovenska vojska, in z za-
nimanjem poslušali strokovnjake. Na letališču imajo tudi svojo 
gasilsko službo, ki so nam jo najprej predstavili v učilnici, nato 
pa so nam omogočili, da smo si nekatera gasilska vozila pobliže 
ogledali. Oboroženi z veliko novega znanja smo se poslovili od 
prijaznih vojakov in nadaljevali ekskurzijo. Odpeljali smo se v 

Pišece in si ogledali podjetje za proizvodnjo in prodajo pijač. V 
Dobovi smo obiskali zasebni lovski muzej Polovič, kjer smo lah-
ko občudovali številne lovske trofeje iz afriške divjine, severnoa-
meriške stepe in slovenskih gozdov. Muzej je postavil podjetnik 
Franc Polovič leta 2000. Na poti domov smo se zopet ustavili v 
Trebnjem, kjer nas je čakalo pozno kosilo. Polni lepih vtisov smo 
se odpravili proti domu in se že veselili novih doživetij, ki nas 
čakajo prihodnje leto.

Združenje šoferjev in avtomehanikov Žiri je v začetku 
novembra pripravilo izlet v neznano za svoje člane in 
njihove soproge. Zaradi velikega zanimanja smo poleg 
avtobusa napolnili še kombi.

Izlet na Dolenjsko

MARIJA FRELIH

Glavni cilj izleta v neznano je bilo vojaško letališče v Cerkljah 
ob Krki. Foto: Franci Dolenec
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Odprtje razstave se je začelo z glasbenim nastopom osnovno-
šolca violončelista Žana Trčka in nagovorom predsednika ro-
marskega društva Matjaža Oblaka. Prostor v zvoniku je napolnilo 
veliko ljudi. Avtorja razstave in fotografije jim je predstavil dolgo-
letni aktivni član društva ŠmaR Franci Temelj, ki je tudi sam ljubi-
telj, poznavalec in ustvarjalec fotografij. Robert Žakelj je njegov 
nečak, in ker sta v dobrih odnosih, ve, s čim vse se ukvarja in da 
ima veliko fotografij. Temelj je med drugim poudaril pomen in 
ustreznost razstavnega prostora in dejstvo, da je bilo v galeriji v 
zvoniku že veliko razstav, a bolj malo tematskih.
Robert Žakelj je po poklicu orodjar, vendar že več kot trideset let 
dela kot tiskar. Ko ima dopust, se z družino odpravi odkrivat nove 
kraje in znamenitosti. Na potovanjih veliko fotografira in tako je 
nastala tudi zbirka fotografij samostanov, ki jih je posnel po Ita-

liji, Hrvaški, Bosni in Hercegovini, Srbiji, Črni gori, Grčiji, Romuniji 
in Bolgariji. Samostani na razstavljenih fotografijah, med njimi je 
največ pravoslavnih, ustvarjajo impresivne poglede. Naravne le-
pote, velikokrat na videz nedostopni kraji, in zunanja arhitektura, 
delo človeških rok, se zlivajo v enkratne prizore; npr. samostan 
Ostrog v Črni gori, pomembno pravoslavno romarsko mesto, 
stoji skoraj v navpični steni visoko nad veliko skalo. Menihi in 
nune so včasih živeli in delovali v samoti, v novejšem času pa jih 
obiskujejo verniki in popotniki. Samostani niso več samo sedeži 
duhovnega življenja, ampak tudi kulturna dediščina, vredna ogle-
da in občudovanja. Morda bodo Robertu Žaklju izziv za njegovo 
drugo razstavo samostani na Slovenskem, seveda z drugačnimi 
motivi in fotografskimi pogledi.

Na praznik sv. Martina, zavetnika žirovske župnije,  
je v galeriji v zvoniku farne cerkve Romarsko društvo 
ŠmaR Žiri pripravilo razstavo fotografij avtorja  
Roberta Žaklja.

Razstava fotografij 
samostanov

MARIJA KOKALJ
Robert Žakelj (v sredini) je v galeriji v zvoniku razstavil 
fotografije samostanov. Ob njem sta Matjaž Oblak (levo) in 
župnik Andrej Jemec. Foto: Foto Viktor Žiri
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O resnici, pravici in spravi se je v sloven-
skem prostoru že veliko govorilo in zdi se, 
kot da so te besede že popolnoma obra-
bljene, pometene v koš zgodovine in po-
zabljene. Da ni tako, sta nas v pogovoru 
sredi novembra prepričala zanimiva gosta.
»Zgodovina Slovenije med drugo svetovno 
vojno in po njej je kompleksna in zelo ob-
čutljiva tema, ki še danes buri duhove. Po-
membna je za razumevanje slovenskega 
naroda in njegovih travm. V zadnjih dese-
tletjih so se začeli pojavljati različni pogle-
di na to obdobje, kar je privedlo do razprav 
o resnici, pravici in spravi. Pomembno je, 
da se tematika obravnava z občutkom za 
zgodovinsko odgovornost in empatijo do 
žrtev.« S temi besedami smo člani KUD 
Anton Jobst vabili na pogovorni večer in 
bili zelo veseli, ker je velik odziv potrdil, da 
je sprava potrebna tudi v Žireh. Jože Moži-
na nam je na začetku predstavil znanstve-
no monografijo Slovenski razkol, ki je izšla 
pred petimi leti. To prelomno zgodovinsko 
delo na 624 straneh na poljuden in doku-
mentiran način v marsičem ruši tabuje in 
desetletja vzdrževano ideološko dogmo o 
enostranski krivdi za slovensko bratomor-

no vojno, ki poslušalca pretrese. To ni mit, 
ni legenda, je resnica, ki je sad doktorske-
ga študija in 20-letnih raziskovanj Jožeta 
Možine, med katerimi se je avtor dokopal 
do fascinantnih, doslej neznanih arhivov 
in pričevanj, ki zgodovino druge svetovne 
vojne na Slovenskem v marsičem pišejo 
na novo. Avtor je po izidu knjige doživel 
vrsto žalitev in napadov, a nihče mu do 
zdaj ni predložil nasprotnih argumentov 
oziroma njegovih trditev postavil na laž.
In kaj ta resnica pomeni za Žiri in Žirovce? 
Čas je že, da opustimo črno-belo slikanje 
zgodovine in pogledamo zgodovinska dej-
stva. Ob Dnevu spomina v Žireh je osrednji 
govornik omenil, da je med drugo svetov-
no vojno umrlo 312 krajanov. Pri njegovi 
navedbi zagotovo manjka pojasnilo, kdo 
je povzročil žrtve in kdo in kdaj je po Žireh 
in okolici požgal največ hiš. Miha Naglič 
je v Žirovskem besednjaku zapisal: »Ko 

se je vojna na evropskih bojiščih končala, 
je sledil še tragični obračun, v katerem so 
bili brez sodbe pobiti 104 možje in fantje 
iz tedanje žirovske občine, po večini do-
mobranci. Na partizanski strani je življenje 
izgubilo 132 ljudi, večina žrtev, kar 201, je 
bilo zamolčanih: 104 brezpravno pobitih 
po vojni, 35 med vojno umorjenih, 29 pa-
dlih v boju in nesrečah, 29 padlih v nemški 
vojski, 4 umrli po vojni, v nesrečah, ki so 
posledica vojne. Vseh žrtev skupaj je bilo 
torej kar 333, dobra desetina prebivalcev 
predvojne občine!«
Morda nam bo ravno Slovenski razkol po-
magal razumeti preteklost in z njeno po-
močjo sedanjost – tako naroda kot svojih 
predni kov. Ti so nam, kot dokazujejo naj-
novejše raziskave, ne le v spominu, ampak 
tudi v genskem zapisu zapustili sledi voj-
ne, ki nas bremenijo kot travme, posebno 
če jih ne poznamo in ne raziščemo.

Pogovorni večer z zgodovinarjem 
in novinarjem Jožetom Možino, ki 
ga je povezoval novinar Peter Mrše, 
je odstiral resnico o drugi svetovni 
vojni in dogajanju po njej.

Sprave ni 
brez resnice

ANDREJA ŽAKELJ

Pogovorni večer z zgodovinarjem in novinarjem Jožetom Možino v Žireh  
Foto: Foto Viktor Žiri
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Dva bedaka pod isto streho, dva krčmarja v 
isti vasi in dva prašiča v isti vreči se ne trpi-
jo je naslov raziskovalne naloge s področja 
etnologije, v kateri je Hana Kunc predstavi-
la gostilne, ki so (bile včasih) v Žireh. Pod 
mentorstvom učiteljice slovenščine Petre 
Novak ter učiteljice angleščine in nemšči-
ne Sabine Kramer je pripravila pregled ži-
rovskih gostiln, ki so bile, ugotavlja Hana 
Kunc, v časih, ko še ni bilo množičnih me-
dijev in družbenih omrežij, pomembno sre-
dišče družabnega življenja v posameznem 
kraju. »Gostilna naj bi bila nek parlament, 
kjer so – sicer brez zakonov – odločali, se 
dogovarjali, pomenkovali in se zabavali.«
Pregovor, ki ga je uporabila za naslov na-
loge, sicer nakazuje, da več gostiln v isti 
vasi nikakor ne bi preživelo. Zato jo je zelo 

presenetilo, ko je prišla do ugotovitve, da 
je v Žireh v 20. stoletju, torej od leta 1900 
do 2000, delovalo 26 gostiln, pri čemer je 
bila lahko na isti lokaciji gostilna bodisi z 
drugačnim imenom ali več imeni oziroma 
celo več lastniki. Da je v kraju soobstajalo 
tako veliko število gostiln, pripisuje tudi 
temu, da so imele zelo različne obiskoval-
ce: v nekatere so zahajali zgolj premož-
nejši, v druge bolj kmečki sloji ... Glede 

na tip obiskovalcev je določila naslednje 
tipe gostiln: furmanske, božjepotne, sej-
marske, kontrabantarske in strankarske. 
Danes v kraju deluje le še pet gostiln.

»Pred samim raziskovanjem o žirovskih 
gostilnah nisem vedela skoraj nič,« priz-
nava Hana Kunc in dodaja, da je bilo nje-
no poznavanje gostiln omejeno na slado-
led s prijatelji ali starši na znamenitem 
Bahačevem vrtu oziroma enako znan ži-
rovski burek v Ambasadi. »O tej tematiki 
je bilo sicer že nekaj napisanega, vendar 
ločeno.« Za začetek je informacije iskala 
v Knjigi hiš na Žirovskem avtorjev Petre 

Leben Seljak in Alojza Demšarja, ki sta ji 
bila na voljo tudi za odgovore na njena do-
datna vprašanja. »Precej stvari, lokalnih 
pojmov in gesel pokrivata dva žirov ska 

Devetošolka Hana Kunc je v lanskem šolskem letu pripravila zanimivo raziskovalno nalogo, v kateri je raziskala, 
kako pomembno vlogo v življenju Žirovcev so imele nekdaj gostilne.

O gostilnah, ki so bile nekoč v Žireh

MATEJA RANT

Spoštovani!
Ob koncu leta se z veseljem oziramo nazaj na skupno prehojeno pot v Etiketi. Leto je bilo 
polno dogodivščin, vzponov in padcev, a kljub izzivom smo ga uspešno premagali in ga 
zaključujemo z občutkom zadovoljstva.

V letu 2024 smo v Etiketi uvedli številne novosti. Ponosni smo na naš širok spekter stori-
tev, ki pokrivajo različne potrebe po tisku etiket, preslikačev in ostalih tiskovin za različne 
panoge. Naše poslanstvo je kupcem omogočati zanesljivo in inovativno označevanje 
izdelkov ter jim tako dodajati vrednost. Poleg prilagajanja zahtevam naših kupcev in 
predpisom smo se posvečali inovacijam, investirali v nove stroje, zmanjševali količino 

odpadkov in iskali okolju prijaznejše ma-
teriale. Zavedamo se pomena naše vloge 
v svetu in si prizadevamo postati vodilni 
ponudnik celovitih in trajnostnih rešitev 
za označevanje izdelkov.

Zavedamo se tudi pomena dobrega 
počutja zaposlenih, zato se ves čas tru-
dimo ustvarjati spodbudno in prijetno 
delovno okolje. Na začetku leta 2024 
smo sprejeli trajnostno krožno strategijo 
podjetja, ki nas vodi na poti k uspehu. Še 
naprej bomo rasli in se razvijali, pri tem 
pa ohranjali lastniško strukturo in skrb za 
naše okolje.

V Etiketi verjamemo v moč sodelovanja 
z lokalno skupnostjo – skupaj gradimo 
prihodnost za vse. 

Ob koncu leta se iz srca zahvaljujemo 
vsem zaposlenim, poslovnim partnerjem 
in celotni lokalni skupnosti za zaupanje 
in sodelovanje. Vsak izmed vas je po-
memben delček našega mozaika in brez 
vas naša zgodba ne bi bila tako barvita 
in bogata.

Želimo vam lepe in mirne praznike 
ter vse dobro v novem letu!

Naslov slike: Zima (izsek iz slike) - Avtor slike je mag. Janko Jesenko, vodja oddelka grafične 
priprave, katerega dela si lahko ogledate na razstavi, ki bo v Galeriji Svoboda DPD Žiri ob 
sobotah in nedeljah med 14. 12. 2024 in 19. 1. 2025.

Na 58. državnem tekmovanju mladih raziskovalcev Slovenije 
si je Hana Kunc za svojo raziskovalno nalogo prislužila 
srebrno priznanje.
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besednjaka Mihe Nagliča, predvsem pa so bili dobrodošli posa-
mezni zapisi v Žirovskem občasniku. Usmeritev pa sem dobila 
tudi v trideset let stari raziskovalni nalogi učencev naše šole, ki 
so pisali o turizmu.« Tudi slikovno gradivo v povezavi z žirovski-
mi gostilnami, ki ga je uporabila v raziskovalni nalogi, povečini 
še ni bilo objavljeno. V svojem nekajmesečnem raziskovanju je 
opravila tudi petdeset intervjujev z nekdanjimi lastniki oziroma 
prevzemniki žirovskih gostiln. »Z mentorico Petro Novak sva se 
pri tem osredotočili predvsem na zanimive anekdote, povezane 
z gostilnami, ter na to, kdo je zahajal v gostilne, kaj so tam po-
čeli, kakšna je bila ponudba gostiln – ali so stregli zgolj pijačo 
ali tudi hrano in podobno.« Kot je ugotovila skozi svoje razisko-
vanje, so bile gostilne najbolj polne predvsem ob koncu tedna 
– v petek in soboto zvečer ter v nedeljo po maši. »Od pijače so 
zagotovo največ prodali vina. Tega so hodili iskat v Vipavsko 
dolino, Brda in tudi v Dalmacijo. Bolj je šlo v promet belo vino.« 
Sicer pa so v gostilno v glavnem zahajali moški, ženske morda 
ob nedeljah, otroci pa sploh ne. »Hrano so stregle le redke go-
stilne, pa še to samo ob nedeljah za kosilo ali ob druženjih ob 
petkih zvečer. Stregli so predvsem domače mesnine, ob večjih 
praznovanjih pa so ženske spekle tudi potico ali krofe.« Zanimi-
vo se ji je zdelo, da so imele nekatere gostilne tudi ledenice, da 
so z ledom hladili pijačo.
Najbolj pa jo je presenetilo, je priznala Hana Kunc, koliko gostiln 
je bilo v preteklosti v Žireh in kako pomembne so bile za krajane. 
»Prav zaradi druženja v gostilnah so se vsi poznali med sabo. 
Mnogi sogovorniki so mi zaupali, da pogrešajo tak način življe-
nja,« je sklenila Hana Kunc.

Trgocev d.o.o, Obrtna cona Logatec 25, 1370 Logatec  ·  Tel: 01 75 42 485
info@trgocev.com  ·  www.trgocev.com  ·  Delovni čas: pon-pet: 8-18, sob : 8-13

-20 % 
NA VSE PLOŠČICE  

IZ ZALOGE
v mesecu decembruv mesecu decembru

Hana Kunc s svojo raziskovalno nalogo, za katero je na 
tekmovanju mladih raziskovalcev Slovenije prejela srebrno 
priznanje Foto: osebni arhiv
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Novo leto je kot bel list 
v knjigi tisočletja.

Želimo Vam, da bo ta list 
popisan z izpolnjenimi sanjami 

ter poslovnimi in osebnimi 
uspehi.

Ekipa BLT

LESKO Žiri d.o.o., Pot v Skale 10, 4226 Žiri

LESKO
ALU FLAT

04 510 50 50 | www.lesko.si | info@lesko.si

LESENA IN ALU/LES OKNA  |  VHODNA VRATA ZA HIŠE

LESKO Žiri d.o.o., Pot v Skale 10, 4226 Žiri

LESKO
ALU FLAT

04 510 50 50 | www.lesko.si | info@lesko.si

LESENA IN ALU/LES OKNA  |  VHODNA VRATA ZA HIŠE

Srečno novo leto 

2025!

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 

1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  

Vam priskočimo na pomoč  

in Vam v celoti opravimo  
kompletno pogrebno 

storitev.

30
let tradicije

30
let tradicije
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- Transport  tovora v / iz Švice – Organizacija prevozov –  
- Avtomehanična delavnica – 

- info@transport-bogataj.si – 04 / 510 72 90 - 
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Internet: gluhicom.si
Telefon: 04 510 60 90
E-pošta: info@gluhicom.si
Odprto: 8–12 in 13–16, sobota zaprto

Obiščite spletno stran GLUHICOM.SI
Cene, objavljene na spletni strani, so običajno priporočene cene proizvajalcev. Pokličite 04 510 60 90 ali pošljite elektronsko pošto na  
info@gluhicom.si, da vam pripravimo ponudbo z najnižjimi cenami na trgu. ZA VSE IZDELKE IZ NAŠE PONUDBE JAMČIMO ENAKO ALI 
NIŽJO CENO OD KONKURENČNIH PONUDNIKOV, kot so Big-Bang, Mimovrste, M-tehnika, Merkur ali Emundia.

Posredniško  
mesto 
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ODBITA CENA 
1.999,90 EUR

NA ZALOGI VELIKA IZBIRA 
televizorjev, gospodinjskih aparatov, tiskalnikov,  

prenosnih računalnikov, zabavne elektronike, tonerjev  
in kartuš ter baterij vseh vrst!

NA ZALOGI VSI MODELI TELEVIZORJEV 
PHILIPS V VSEH DIMENZIJAH!

PRALNO-SUŠILNI STROJ BOSCH 
WNA14400BY – serija EXCLUSIVE, 

na voljo 2 kosa po tej ceni:
Pere do 9 kg, suši do 6 kg, inverterski 
motor, parna funkcija, 1400 obratov

Priporočena cena proizvajalca:  
1.209,00 EUR

PRENOSNIK HP 250 G10 – 
Procesor i5-1334U,  

RAM 16 GB, SSD 512 GB,  
FreeDOS

3 LETA GARANCIJE, 
na voljo 3 kosi po tej ceni:

Redna cena:  
619,90 EUR

ODBITA CENA 
549,90 EUR

OGLASITE SE V TRGOVINI – VEDNO VAM PRIPRAVIMO NAJBOLJŠO PONUDBO! 
NAKUP NA OBROKE UREDIMO V TREH MINUTAH – BREZ OBISKA BANKE IN PAPIROLOGIJE, POTREBUJETE LE PAMETNI  
TELEFON! TUDI ZA VELIKE ZNESKE IN DO 84 OBROKOV.

GIGANTSKI TELEVIZOR PHILIPS, 
diagonala zaslona 216 cm, 
na voljo 1 kos po tej ceni:
Philips 85PML9019/12 – 
vrhunski Quantum Dot Mini LED zaslon, 
4K, TITAN OS, AMBILIGHT,  
procesor P5 

Priporočena cena proizvajalca: 
2599,90 EUR

ODBITA CENA 
699,90 EUR

Srečno  
     2025!

216 cm


